


C Fakta om reaktorn ) 

Underjordisk milstolpe 
Det här blir ett märkesår för vår na

turvetenskap, ett märkesår av den 
sort som kan användas till hållpunkt i 
tidräkningen. Det som ger 1954 den ställ
ningen är det faktum att då kördes den 
första svenska atomreaktorn i gång och 
därmed är vårt första steg taget mot 
framställningen av atomenergi i indu
striell skala och för fredliga syften. Det 
är viktigt att betona ordet "industriell", 
ty vi har sedan länge haft atomenergi
framställning ute hos professor Manne 
Siegbahn vid Nobelinstitutet för fysik. 
Där har han i många år i sina cyklotro
ner framställt radioaktiva isotoper till 
inte minst våra medicinares tjänst och 
eftersom isotoperna framkommer vid 
klyvningar av atomkärnor frigörs också 
atomenergi. Inte i så stora mängder att 
man kan använda dem för industriell 
stordrift, men väl till uppvärmning av 
hela Nobelinstitutet. 

Ett steg mot storframställning 
av atomenergi 

Men efter den 14 juli 1954 kl 17.55 är 
som sagt den första atomreaktorn igång 
i berget bakom IV A:s försöksstation vid 
Drottning Kristinas väg. Händelsen kan 
betraktas 'ur flera synvinklar. Man kan 
som nyss gjordes här anse den som en 
markering av att det första tuppfjätet 
mot storframstälIning av atomenergi är 
taget. Man kan också foga in den som 
ett led i AB Atomenergis arbetsprogram 
och som sådan är den att betrakta som 
"den logiska avslutningen på ett långt 
utvecklingsarbete" för att citera atomb0-
lagsdirektören, civilingenjör Harry Bry
nielson. Utvecklingsarbetet har pågått 
ungefär sju år och under tiden har bo
laget lett eller understött byggandet av 
andra atomenergiforskningens stora ap
parater, cyklotroner, bandgeneratorer 
och allt vad som kan sammanfattas un
der namnet acceleratorer, vilka nu an
tingen är klara att köra igång eller re
dan varit i gång någon tid både i Stock
holm, Göteborg, Uppsala och Lund. Man 
kan då också se den nu färdiga reaktorn 
såsom markerande avslutningen på en 
inledande apparatbyggnadsperiod. Den 
avslutningen inleder en ny intensiv 
forskningsperiod - apparatbyggarna 
får nu tid att koncentrera sig på sin hu
vuduppgift att avslöja de ännu långt 
ifrån fullt kända krafter, som driver sitt 
spel i atomkärnornas innersta skrymslen. 

Vår första reaktor, som i alla allvarli
gare och logiska sammanhang noga be
tecknas som "reaktor 1", kommer om 
några år att åtföljas l;lV "reaktor 2". 
Ettan kan betraktas som en pygme i 
jämförelse med utlandets stora bjässar. 
Den är byggd för normalt 100 kilowatts 
effekt och det låter inte mycket i jäm
förelse med de stora bjässarnas tio
tusentals kW. Vid starten den 14 juli kör
des reaktorn på bråkdelen av 1 kW. Et
tans väsentligaste uppgift är att bereda 
väg för tvåan, dvs. man ska använda 
den för att forskarstaben ska samla er
farenheter om reaktordriftens alla detal
jer och för att göra materialundersök
ningar för reaktor 2. Denna som ska 
byggas för 20 000 k W kommer att be
tyda det verkligt stora steget mot atom
energins industriella utnyttjande i vårt 
land. 

Att närmare gå in på skildringar av 
den lilla ettan ska inte göras här. I Tf A 
nr 20, 1952 finns en beskrivning av den. 
Som vanligt har svensk forskargrund
lighet och teknisk konstruktionsgeniali
tet satt särprägel på den här reaktorn. 
Den har bl.a. en teknisk finess, som inte 
lär finnas på någon annan i hela värl
den, nämligen någonting som kort och 
kanske litet klumpigt kan beskrivas som 
en luckanordning, genom vilken man utan 
större omständigheter kan införa mate
rial i reaktorn. 

Ingen trollerimystik i atomens värld 

Reaktor 1 har kostat ca 20 miljoner 
kr. Nästa blir dyrare, om också inte i 
direkt proportion till kilowattantalet. Den 
beräknas i dag kosta 'bortåt 30 miljoner 
plus löpande utgifter under de fem år 
bygget beräknas ta. Dyra trolleriappara
ter säger någon. "Nej," svarar den verk
liga sakkunskapen. "Det är fel bägge de
larna." Här är inte alls fråga om någon 
trollerimystik - tyvärr är det nog en 
och annan av de yngre forskarna som är 
litet benägen att svepa sig i mystikerns 
mantel, när han uppträder offentligt. 
Här rÖr det sig i stället om en högst rea
listisk, ofantligt sinnrik apparat för iakt
tagelse av kraftspelet inom atomerna, en 
apparat, som inte har det ringaste släkt
skap med alkemisters och kabbalisters 
"de vises sten" och andra svartmagiska 
attribut. Atomens värld är så fascineran
de i och för sig att den inte alls behöver 
några falska etiketter. Och inte dess ut
forskare heller. 
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OMSLAGSBILDEN visar Ray Amm, Syd-Rhodesia som i Grand Prix i Hedemora vann 
i ett spännande lopp vars make aldrig upplev/s i vdr/ land. 

Solen har hittills i sommar mest 
lyst med och låtit tala om sig genom 
sin frånvaro. Flertalet till staden och 
arbetet återvändande semesterfirare 
försöker tappert dölja sin besvikelse 
med en ansträngd munterhet över att 
solförmörkelsen blev längre och t0-
talare än beräknat. 

Vi som har hoppet kvar om en solig 
augusti semester har emellertid inte 
rubbats i tron på riktigheten av ve
tenskapens förutsägelser och solariska 
rön, vars senaste sensationella resul
tat berättas i en ny solskenshistoria. 

Från Amerika meddelas att forska
re och tekniker vid Bell Telephone 
Company i samarbete funnit den för
sta praktiskt användbara lösningen 
på problemet att direkt förvandla sol
ljus till elektrisk energi. Inför den 
amerikanska vetenskapsakademin de
monstrerades nyligen det märkliga 
solbatteriet, som teoretiskt sett ska 
kunna fungera i en lång följd av år 
och som åstadkommer en elektrisk 
ström tillräckligt stark att driva en 
radiosändare och överföra tal och 
musik på radio eller telefontråd. 

Solbatteriets konstruktion är enkel, 
huvudsakligast bestående av tunna 
rakbladsstora kiselskivor förenade 
genom tråd och anbringade vid poler. 
Dessa kan som sker i vanliga batte
rier kopplas till en radio, motor eller 
annan anordning som drivs av elek
tricitet. 

Två decenniers energisk och plan
mässig forskning ligger bakom upp
finningen. Vad som gjorde att Bell
ingenjörerna lyckades var upptäckten 
av den s.k. "p-n-knutpunkten", där 
"p" betyder positiv och "n" negativ. 
Detta innebär att då oerhört små 
mängder av de rätta orenheterna in
förs i kemiskt ren kiselljusverkan på 
"p-n-knutpunkten", där orenheterna 
kommer samman, framkallar elektri
citet. 

För att praktiskt tillämpa denna 
kunskap måste två problem lösas. Det 
första var att få fram kemiskt ren 
kisel, det andra att införa de erfor
derliga orenheterna, t.ex. bor och ar
senik, i pl'ecis den rätta mängden och 
på exakt de rätta ställena. Lösningen 
blev att den rena kiseln utsätts för 
ångor, som innehåller den önskade 
blandningen av föroreningar. 

Det demonstrerade solbatteriet kan 
användas endast för alstrandet av 
svagström. Än så länge räcker dess 
kapacitet inte till för starkström. 
Bellingenjörerna är övertygade om 
att de snart ska ha klart ett solbat
teri, som producerar över 5000 watt 
av ~lig användbar solenergi. 

De redan uppnådda resultaten lo
var emellertid en inte mindre märk
lig fortsättning. Konstruerandet av 
solbatteriet betyder utan tvekan en 
epok i människans urgamla strävan 
att direkt utnyttja solens väldiga 
energi flöde, vars dagliga mängd är 
större än energiinnehållet i jordytans 
samtliga tillgångar av kol, olja, na
turgas och uran sedan tidernas be
gynnelse. 

O. E. 



Vid den franska flygplansfabri
ken Socema har" konstruerats en 
väl genomtänkt " gasturbindriven 
bil som bl. a. har den fördelen 
att den är driftsbillig. Den första 
serien av vagnen väntas vara ute 
till försäljning redan nästa år. 
Morgondagens gasturbindrivna bil 
som här beskrivs kräver en helt 
annan körteknik än den" gamla 
hederliga kolvmotordrivna vagnen. 

K olvmotorn håller på att trängas ut av 
" gasturbinen som kraftkälla för bilen 
på samma sätt som redan skett inom 
flyget, där alla vet, att gasturbinen i 
form av reaaggregat eller propellerdri
vande turbin i fortsättningen inte kom
mer att lämria stor plats åt den gamla 
hederliga kolvmotorn, som dock var den 
kraftkälla som gjorde det möjligt för 
människan att göra flygningen till en 
alldaglighet. 

Bilindustrin tycks inte tvivla på att 
utvecklingen kommer att bli densamma. 
Alla viktigare bilproducenter har redan 
gasturbindrivna experimentvagnar klara 
eller arbetar på ritningar och prototyper 
till morgondagens gasturbindrivna bil. 
En av de mest lovande gasturbinbilarna 
kommer emellertid inte från någon bil
fabrik utan betecknande nog från en 
flygplansfabrik, den franska Socema 
vars Cematurbo betecknas som den hit
tills mest genomtänkta gasturbinbilen. 

Till det yttre skiljer sig den låga, 
strömlinjeformade vagnen inte mycke~ 

från en modern kolvmotordriven vagn, 
men lyfter man på motorhuven möter 
man en massa turbiner och elektromag
netiska anordningar som närmast på
minner om de maskiner Hollywood-her
rarna brukar konstruera för de tekniska 
framtidsfiImerna. I verkligheten finns 
där en 100 hästars gasturbin, en ut
växel, en elektromagnetisk kontrollbox 
och en hastighetsreducerare, också den 
elektromagnetiskt kontrollerad. Ett tur
bokompressoraggregat arbetande med 
45 000 varv/min är förbundet med en 
tvåstegs drivturbin, som arbetar med 
25 000 varv/min, varvid tre förbrän
ningskamrar är anordnade mellan turbo-

kompressorerna och drivturbinen. Lik
som de flesta andra gasturbiner arbetar 
även denna med brännolja och inte med 
bensin. 

För att starta vagnen behöver föraren 
inte göra något sensationellt: han tryc
ker bara på självstartsknappen precis 
som på en vanlig bil, men sedan får .han 
se upp! Vagnen är nämligen klar för 
start omedelbart. Det finns ingen upp
värmningsperiod och på några sekunder 
ger turbipen full kraft oavsett väder och 
vind. Så fort gasturbinen startat medför 
en tryckning på "gaspedalen" att turbo
kompressorernas varv . springer upp till 
det normala 45 000 i minuten. Hela tiden 
för starten tar tre a fyra sekunder. Med 
frånslagna bromsar och hastighetsredu
cerare börj ar vagnen direkt rulla fram
åt utan något som helst ryck - i verk
ligheten är vagnen nästan helt vibra
tionsfri. 

Väl igång regleras farten helt med 
hjälp av bromsarna och den s.k. hastig
hetsreduceraren .. På en vanlig bil sjun
ker farten omedelbart om man släpper 

(Forts. på sid. 26.) 



Ett gjuteri för stordrift, där ingen behöver lyfta tyngre pjä
ser än 4,5 kg - det är väl om något en- gammal gjutares öns
kedröm! Den drömmen är nu förverkligad i Boston, där ett 
stort gjuteriföretag nyligen helt och hållet övergått från den 
gamla sandformningen till skalgjutning, där skalet utgörs av 
sand och en konstharts. Metoden lämpar sig utomordentlig väl 
för framställning av icke alltför tungt gjutgods i stora serier. 
Hur man löst problemen i Bostongjuteriet ger artikeln några 
glimtar av. 

Det är sedan några år tillbaka mycket 
livligt på det gjuteritekniska området. 

Man söker i görligaste 'mån mekanisera 
det tunga och förr långt ifrån riskfria 
arbetet i sotiga lokaler, där sandstoft
bemängd luft var den inte minst hälso
vådliga faktorn. I Tf A nr 12 detta år 
~kildras AB Separators moderna för 
stordrift avsedda gjuteri i Tullinge och 
där kan man konstatera den ofantliga 
skillnaden mellan förr och nu i den vik
tiga gjutningsprocessen. Utvecklingen 
går numera mot en fullkomning av de 
interna transportanordningarna. 

Men den stannar inte vid det. Det ohy
gieniska arbetet med framställning av 
sandformarna och hanterandet av de 
tunga sammanhållande j ärnramarna är 
på väg att i stor utsträckning försvinna 
tack vare den genomgripande uppfin
ning som kallas skalgjutning. Dess bä-

• rande princip är ,baserad på det moderna 
konsthartslimmet, som ingående skild
rats i Tf A nr 26, 1953. Användningen av 
sådant lim för framställning av gjutfor
mar inleder en ny period i gjuteritekni
kens utveckling. Metoden, som började 
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tillämpas i USA 1950, har här i landet 
lanserats av Hagfors bruk. Det är emel
lertid först på allra senaste tiden som 
amerikanarna tagit ett stort kliv framåL 
i och med att Walworth Company, Bos
ton, byggde ett helt mekaniserat gjuteri. 
Detta betyder att företaget lade ned sitt 
gamla "sandgjuteri" för att helt utnytt
ja skalgjutningsmetodens fördelar vid 
massproduktion aven mängd gjutgods, 
t.ex. ventiler; flänsar och muffar till rör 
av alla dimensioner och i alla material 
såsom prons, mässing, kolstål, rostfritt 
stål, aluminium och andra legeringar av 
alla de slag. 

Enligt hittills gängse begrepp är me
tallproducenten den största och vikti
gaste av ett gjuteris leverantörer. Där
näst kommer sandleverantören. I det mo
derna skalgjuteriets leverantörsregister 
tillkommer ett par representanter för 
varuslag, som förut inte hört till de van
liga gjuteriförnödenheterna: konstharts
producenten och den syntetiska smörj
medelsfabrikanten. I fråga om det nyss 
nämnda Bostongjuteriet är de senare två 
leverantörerna olika avdelningar av det 
stora Union Carbide and Carbon Corp, 
avdelningar, som var för sig arbeta som 
självständiga företag, vilkas namn det 
kan vara skäl att hålla i minnet - där 
pågår f.n. stora utvecklingsarbeten. 
Konsthartsavdelningen är organiserad 
som Union Carbide International Co. och 
för smörjmedlen svarar Linde Air Pro
ducts Co. 

Vid gjutningen i sandformar är fram
ställningen av, formarna, liksom den av
slutande "rensningen" av gjutgodset det 
kanske besvärligaste arbetet. De tunga 
pjäserna kan inte förvaras någon längre 
tid, varför gjutningen måste ske konti
nuerligt. Vid skalgjutning däremot kan 
formarna, "skalen", läggas upp i förråd 
och förvaras praktiskt taget hur länge 
som helst utan att det blir några "sätt
ningar" eller annan deformering. Detta 
gäller inte bara i stort, utan även i 
minsta detalj, så att skalet behåller sina 
ursprungliga dimensioner. För att för
stå orsaken till denna beständighet bör 
man / erinra sig hur skalet tillverkas. 
Man gjuter på vanligt sätt i metall en 



modell av gjutgodset och upphettar den 
till 200 a 300°C. Den placeras därefter 
överst i en behållare, som i sin nedre del 
innehåller en blandning av gjutsand och 
fenolharts. Sedan vänder man behållaren 
upp och ned varvid blandningen faller 
ner över den heta modellen, vars värme 
smälter fenolhartsen. Den smältan bin
der sanden till ett hårt skal kring mo
dellen och efter avsvalning är gjutfor
men färdig. Dess stora beständighet mot 
formförändringar under lagringstiden 
beror på fenolhartsernas särskilt stora 
stabilitet. 

Skalmetoden tillåter också masspro
duktion av formar på förut oanad kort 
tid. Bostongjuteriets huvudpjäs är den 
stora automatiska skalframställningsma
skinen. Den levererar en komplett skal
form (dvs. 2 halvor) var 15:e sekund 
eller 240 st pr timme. I stora blandare 
rörs sand, fenolharts och kiselsmörjolja 
samman och går sedan in i den automa
tiska maskinen, som arbetar på åtta 
"stationer". Av dessa används tre för 
uppvärmning av metallmodellen, tre tor
kar sand-hartsblandningen, en sköter om 
blandningens uthällande över den värm
da modellen och slutligen levereras den 
färdiga skalformen vid den åttonde sta
tionen. Va.d Bostongjuteriet beträffar 
har skalen form av plattor med dimen
sionerna 40X70 cm. 

(Forts. på sid. tU.) 

Ett intressant sätt att fotografera 
människor när de är naturliga har 

praktiserats aven amerikan. Han lad
dade kamerorna med Kodaks infraröd
film och vidare användes Westinghouse 
5R infrarödlampor. Försedd med en 
glasslåda gjck han bland publiken i en 
biograf och kunde helt ogenerat och utan 
att "motiven" märkte något .ta en mängd 
bilder. Infraröd film är mycket känslig 
för bestrålning av Westinghouse 5R 
lampor men är ganska långsam. Has
tigheten är 2(} ASA och som jämförelse 
kan nämnas att Super XX har en has
tighet av 80 ASA vid inomhusfotografe
ring. Då endast en lampa användes togs 
bilderna på 1/ 50 sek med bländare 8 på 
ett avstånd av 2 m. Kodaks infrarödfilm 
har kommit till vetenskapligt bruk i Sve
rige. Infrarödfilm av Gevaerts fabrikat 
finns att köpa i fotoaffärerna. 

BUden överst visar fotografen i aktion 
med två infrarödlampor. BUdsvepet 
bland biografpubliken visar vilka möj
ligheter fotografen har när han utan 
störande blixtar eller synligt ljus kan 

ta bilder i becksvart mörker. 
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. Sjösjukesymptomen framkallas av mer eller mindre hastiga förändringar av 
mverk~n av det jordmagnetiska fältet, påstår den fil. lic., som patenterat en 
anordmng för förebyggande av sjösjuka. Ingenjör G. V.'Nordenswan som ta
git del av pa!,e!ltbeskriv~ingen, skildrar, insI.'irerad av Tf A :s artikel' "Sjösju
kan besegrad l nr 14, har den svenske uppfmnarens "epokgörande rön". 

Nä: jag i TfAnr14 läste rubriken "Sjö
SJukan besegrad" och i artikeln där

under fann, att amerikanare och schwei
zare nu äntligen kommit fram till verk-
ligt effektiva förebyggande medel mot Fi«r.1 
detta för åtskilliga sjöfarande hemska ~ 
lidande, greps jag av nationell indigna-
tion. "Ha!", utbrast jag med den fran-
ske greven, "naturligtvis ska utlänning-
ar höjas till skyarna! Men när en svensk 
uppfinnare för länge sedan löst det här 
problemet på ett mycket enklare sätt, 
då är det ingen mer än jag; som lägger 
märke till det! Här måste ingripas och 
rättas till, här måste äras den som äras 
bör! Kyrkan ska ställas mitt i byn, 
den svenska byn! Sätt i gång!" 
: Igångsättningen kan därmed anses 
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vara fullt motiverad, och jag går ome
delbart till anfall. 1950 beviljades i 
Sverige ett patent gällande "Anordning 
för förebyggande av sjösjuka". För 
att ej trampa en eventuellt före
f~ntlig blygsamhet på tårna ska upp
fmnarens namn t. v. utelämnas; det 
torde i sinom tid gå ut över världen 
i samband med ett - sedan Kungl. Ve
tenskapsakademien fått ett gratisexem
plar av detta nummer - förmodligen 
oundvikligt nobelpris i fysik. J ag in
skränker mig därför till upplysningen, 
att uppfinnaren är fil. lic. och pensione
rad skolman. Det ligger alltså många 
s~udieår bakom uppfinningen, och man 
fmner det därför naturligt, att själva 
grundvalen till uppfinningen avslöjar en 
al!de~es ny o~h djuplod3'-nde tankegång. 
S~ har lyder mgressen till patentbeskriv
nmgen: 

I '-.-.10 

"Noggranna försök och experiment har 
visat, att sjösjukesymtomen framkallas 
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av mer etler mindre hastiga fQrändring
ar av inverkan av det jordmagnetiska 
fältet (kurs. av mig) på den pe~son, som 
är utsatt för obehaget, Det föreföll där
för naturligt att söka eliminera inverkan 
av det ,genom fartygets rörelser varie
rande jordmagnetiska fältet och ersätta 
detta med en konstant, sålunda av far
tyget eller det andra· transportmedel, 
som kan ifrågakomma, oberQgnde mag
netisk påverkan på den för sjösjuka 
eventuellt utsatta personen." 

Slutledningen är så självklar, att man 
känner sig manad att med Sherlock 
Holmes utbrista: "Så enkelt är det, min 
käre Watson!" Och det vore ju ogentilt 
mot uppfinnaren att på något sätt ifrå
gasätta hans' antagande om jordmagne
tismens roll i dramat. Det är ju grundat 
på "noggranna försök och experiment". 
Att dessa epokgörande rön hittills un
danhållits den kunskapstörstande veten
skapen, får väl anses vara ett rent föl'~ 
biseende. 

De från patentskriften hämtade fig. 
1 och 2 visar hur uppfinnaren omsatt 
sin ide i praktiken. Fig. 1 är ett vertikal
snitt och fig. 2 ett ovanifrån sett hori
sontalsnitt genom anordningen, som ut
görs aven specialkonstruerad bur 1, i 
vilken den person som skulle kunna bli 
utsatt för sjösjuka inneslutes. Buren be
står lämpligen aven trästomme av pa
rallellopipedisk form, på utsidan beklädd 
med magnetiskt och elektriskt ledande 
material, t. ex. järnplåt, lämpligast på 
alla sex sidorna. Eventuellt kan bekläd
naden tas bort på en sida eller möjligen 
på två varandra motstående sidor, förut
satt att dessa sidor är helt eller i det 
närmaste parallella med den magnetiska 
me~idianen. Då detta emellertid är en 
sak, som vid fartyg med deras varieran
de kurser ej kan förut bestämmas, torde 
i praktiken alla sex sidorna vara plåt
beklädda. Givetvis måste en dörröppning 
lämnas, men kan denna även vara plåt
beklädd och stående i magnetisk förbin
delse med den övriga beklädnaden. De 
skilda plåtarna förenas med varandra 
antingen genom nitning eller bättre me
delst svetsning. 

Nära översidan och bottensidan av an
ordningen (buren) finns anordnade ett 
antal ribbor 5, på vilka det är placerat 
ett antal elektromagneter 8. Dessa som 
ej bör ligga för långt från varand.:a är 
infästa så, att de bildar en mindre vi~el 



mot det normala horisontalplanet, t.ex. 
80°. Elektromagneterna är medelst löd
ning eller på annat lämpligt sätt med 
sina kärnor satta i ledande förbindelse 
med burens beklädnadsplåtar och lämp
ligen placerade så, att det magnetiska 
flödet från tak- respektive golvmagne
terna mellan dessa till sin huvuddel kan 
löpa efter en rät linje. 

Genom denna anordning, som av
stänger den i buren befintlige från 
nämnv.ärd påverkan av det genoIll farty
gets rörelser föränderliga jordmagne
tiska fältet och i stället utsätter denne för 
en konstant påverkan av de magnetiska 
fält, som bildas mellan elektromagneter
na vid burens tak och botten, har det vi
sat sig genom försök, att sjösjukesym
tom uteblivit, trots att apparaten utsatts 
för mycket kraftiga och oregelbundna 
rörelser liknande de, vilka uppkommer 
vid fartygs slingring och sättning. 

För fullständighetens skull beskrivs 
nedan en dylik apparat. Den består av 
en bur med träskelett med invändiga 
mått: höjd 1600 mm, längd och .bredd 
1600X 1750 mm. Buren är på alla sidor 
beklädd med galvaniserad järnplåt av 
0,57 mm tjocklek. Ribborna för uppbä
rande av elektromagneterna nära tak och 
golv är försedda med hål med 250 mm 
centrumavstånd från varandra. Ribbor
na är vridna 10° från vertikalplanet 
resp. horisontalplanet för att de i hålen 
placerade elektromagneterna ska få en 
lutning mot horisontalplanet av 80°. 
Elektromagneterna i tak och golv är så 
placerade, att centrumlinjen av varje 
takelektromagnet utdragen träffar cen
trumlinjen aven motsvarande golvelek
tromagnet. 

ElektromagneteTIla är tillverkade 
av järnbultar av ca 110 mm längd, gäng
ade vid ena ändan och försedda med 
muttrar för att kunna inställas. Den 
elektriska ledningstråden på elektromag
neterna består av isolerad koppartråd av 
1 mm diameter lindad i fyra lager med 
60 varv i varje lager. Elektromagneter
na är så placerade, att nordpolerna på 
såväl tak- som golvmagneterna är rik
tade nedåt. De är dels seriekopplade å 
varje ribba, även kan samtliga takmag
neter seriekopplas med varandra och 
samtliga golvmagneter även med var
andra. Även kan samtliga magneter se
riekopplas. Kopplingen kan utföras på 
vilket som helst av dessa sätt, om en
dast hänsyn tas till kapaciteten på den 
ackumulator eller annan strömkälla, 
som kommer till användning. 

Något ovanför golvmagneterna är pla
cerat ett trall eller annat genombrutet 
gallerverk av trä för att uppbära den 
person, som underkastas behandling, 
samt vid tillfällen stol- eller annat un
derlag för att uppbära denne. Slutligen 
ska anföras, att buren ska vara så upp
hängd, att dess rörelser motsvarar rörel
serna av ett fartyg vid stark sjöhäv
ning, och att vid försöken ofta användes 
personer, kända för att vara lätt påver
kade av sjösjuka. I samtliga fall utan 
obehag för dessa. 

Patentanspråk: 1. Anordning för fö
rebyggande av sjösjuka, bestående :!LV en 
bur i vilken den för sjösjuka utsatte in
neslutes, vilken bur lämpligen på alla 
sex sidorna är försedd med magnetiskt 
ledande plåtbeklädnad, avseende att ute
stänga det jordmagnetiska fältets på
verkan på den för eventuell sjösjuka ut
satte individen, varvid inom denna bur 

(Forts. på sid. 27.) 

Förs! övergav den lassosving
ande cowboyen sin hös! för en 
bil, nu tar han till flygmaski
nen för all föl ja med sin tid, 
meddelar Frank Tinsley, som 
skisserar en flygcykel som hål
ler på all utformas i Vilda 
Vöstern. 

Den moderna cowboyen kom
mer inom kort att vakta 

och dirigera sina hjordar från 
. luften sittande gränsle över sa

deln i en nykonstruerad flygcy
kel, som till upphovsman har 
Lawrence Farnham. Den sen
sationella konstruktionen anses 
vara av stor betydelse för bo
skapsskötare, jordbrukare, pa
trulltjänst och sportflyg. 

Sittande i sadelsätet kontrol
lerar piloten flygcykeln med 
hjälp av några enkla manöv
rar med styret. Noshjulet och 
rodret styrs genom att styr
stången förs i den riktning som 
piloten önskar fara, precis på 
samma sätt som vid cykling. 
Skevningsrodret regleras ge-

. nom att styrstången förs upp
åt och nedåt i en krängande rö
relse och höjdrodret genom att 
föra styrstången framåt och 
bakåt. Gasreglaget sitter på styrstång
ens högra handtag och öppnas och sluts 
på samma sätt som på en motorcykel. 

Konstruktören har redan provat sin 
flygcykel i 10 flygtimmar och anser sig 
ha kunnat konstatera att flygcykeln har 
utomordentligt goda flygegenskaper. 
Cowboyens flygande ponny har en has
tighet av ung. 50 km/ tim och den drivs 
aven Continental A-75 motor. 
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Provning av Tf A
motorn under täv
lingsmässiga för
hållanden planera
des i samband med 
VästkustIoppet i 
Falkenberg trots 
att motorn då · en
dast gått i prov
bänk knappt mer 
än en timme. Ett 
bilmissöde under 
färden satte dock 
stopp för Lill-Or
sas lovande start 
med Tf A-maskinen. 
Konstruktören ci
vilingenjör Folke 
Mannerstedt berät
tar här om de sista 
hektiska timmarna 
innan starten skul
le gå. 

Bilkr.ock stoppade 

Tf A-motorn 
"Vilket ljud! Vilket drag! Vilket varv! 

Tolvtusen varv som ett skott fe
stårru, sen vågade jag inte dra mer." Så 
lät Lill-Orsas kommentarer till avslut
ningsprovet före avresan till Västkust
Ioppet. Klockan är 1.15 på natten mellan 
fredagen och lördagen, dvs. strängt ta
get var det redan lördag morgon. Väst
kustloppets start skulle ske i Falken
berg klockan sex på em. och dessförin
nan skulle maskinbesiktning ske på för
middagen och träningen på banan var 
för 125-kubikarna fixerad till kl. 14. -
Det är faktiskt hög tid att komma i väg. 
- Vi har också en bilfärd på nära 60 
mil framför oss. - Ingen sömn i natt 
heller! - Brr!! 

Sådan var situationen vid avfärden. -
Långt ifrån idealisk. Maskinen måste 
emellertid provas under tävlingsmässiga 
förhållanden en eller helst flera gånger 
innan den ger sig in i den verkliga stri
den. För oss var Västkustloppet inte 
tävling i vanlig mening utan den en
da möjlighete;n att inom rimlig tid få till 
stånd ett prov i verklighetstrogen om
givning. Att motorn ännu knappast gått 
sammanlagt mer än 1 timme under samt
liga företagna prov fick inte vara ett 
hinder nu men däremot bör den ha minst 
100 timmars gångtid och provningstid 
innan den sätts in i en tävling med pre
tentioner på toppresultat. 

Så bar det i väg kl. 1h 2 på natten. 
Orsa med mekaniker och maskin inlastad 
i Volkswagen före och jag i Morrisen ef
ter. 
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Efter en ojämn strid med sömnen under ' 
körningen fick jag ge upp för en timme 
utanför Norrköping och kom sedan till 
Jönköping vid 8-tiden på morgonen. Här 
får jag till min förvåning se Orsa stå 
och huttra i den regnkalla morgon
luften i ett gathörn. Jag förstår att nå
got måste ha hänt för han ser allt utom 
glad ut. - "Vi har slagit runt och kan 
inte komma längre för egen maskin men 
jag tror Tf A-maskinen har klarat sej I 

helt och hållet. Vagnen är kvaddad -
slog 3 varv runt som en karusell på. vä
gen, och sen mot en stenstolpe. VetIanda
Johansson har i alla fall varit hygglig 
och lovat ta ner maskinen på sin släp
vagn där han har sina båda cyklar." 

Så var. det på nytt lastat och klart och 
vid niotiden gick färden vidare. Ett 
hjärtligt tack till vännen Johansson som 
så oegennyttigt och hjälpsamt ställde si
na resurser och krafter till förfogande 
- faktiskt en motorkamrat i oraets 
bästa bemärkelse. 

När jag sedan vid tolvtiden kom fram 
till tävlingsparkeringen markerade en 
stor folksamling platsen där TfA-maski
nen fanns. 

Så bar det av till maskinbesiktningen. 
Där var allt bra utom avgasröriängden. 
Främre avgasröret var 3 cm för kort en
ligt bestämmelserna beroende på att trat
tar ännu inte hunnit utprovas. När dessa 
kommer är allt både enligt beräkning 
och formellt riktigt. 

Så blir det dags för start till tränings
körningen. Orsa skjuter i gång maski
nen som startar omedelbart och värmer 
sedan väl upp motorn. Motorn ska varm
köras på tunn olja SAE 10 för att sedan 
vid hårdkörning ersättas av racerolja. 
En start med kall motor och den tjocka 
raceroljan frestar oljeledningen för hårt. 

Orsa får instruktioner att köra 2 varv 
på banan och noga observera allt om 
dragkraft, acceleration, förgasaretenden
ser och tändning, växlingsegenskaper, 
körställning och bromsar. Han har tills 
vidare den tunna oljan och endast varm
körningsstift av hårdhetsgraden 240 och 
får stränga order att under dessa orien
terande varv hålla max. 7000 varv på 
motorn mot t. v. beräknade 11000 vid full 
belastning. 

I beräknad ordning passerar Orsa ef
ter första träningsvarvet och går in på 
sitt andra varv och vi väntar honom på 
nytt efter några minuter men ingen Orsa 
syns till. Träningstiden tar slut för 125-
orna och Orsa kommer trött och arg le
dande maskinen in i depån. 

Ett så enkelt men egendomligt fel som 
ett helt strömlöst batteri var orsaken till 
stoppet. Det fanns märkligt nog inte ett 
livstecken kvar i batteriet. Byte till nytt 
batteri satte omedelbart fart på knarren 
igen men nu var träningstiden slut och 
den enda körning som kunde utföras till 
vägledning för den fortsatta intrimning
en, som ännu inte ens kommit så långt 
att riktig olja, riktiga stift eller någon 
som helst hårddragning blev tomgångs
körnin~ på depåområdet. Förklaringen 
till det tomma batteriet torde vara den 
senare konstaterade från bilkraschen 
härstammande skadan på brytaraxeln. 

Under denna depåområdeskörning 
hände sedan vid ett par tillfällen att 
ventilfjädern på en av ventilerna till sy-



Nils Hedlunds trevliga hemmabygge av UnIon
delar som lir försedd med natriumkyld 

avgasventil och batteritlindnIng. 

nes i strid med alla naturlagar skred i 
sin förankring på ett sådant sätt att 
den släppte greppet om ventilen och 
den sattes ur funktion. J ag säger i strid 
med alla naturlagar, därför att den låg 
förankrad ungefär efter samma princi
per som man "\lågar ställa en bil i en qal
sänkas djupaste del utan att den av, sig 
själv rullar upp på något av de omgi
vande backkrönen. Den här ventilfjädern 
resonerade tydligen som så "J ag är bara 
en ventilfjäder och vet ingenting om na
turlagarna så jag gör som jag vill" och 
så flyttade den på sig på ett fullständigt 
oberäkneligt sätt. Men nästa gång som 
den naturlagsvidriga fjädern tänker för
söka med sådana spratt så sitter där ett 
effektivt stopp! Skriv upp det! Förkla
ringen torde ligga i vibrationernas makt. 
Se på en skruv som lossnar av vibra
tioner, hur den ogenerat gängar sig upp, 
trots att 'den egna vikten borde tendera 
åt att dra den nedåt. När man nu sett att 
detta skridande av ventilfjädern kan 
hända är det lätt att förebygga, men allt 
tar sin tid och pS:ovningstid och värde-

(Forts. på sid. 2J,..) 

Uno Duzäl/: 

Vi måste 
Vid årets svenska Grand Prix i Hede

mora fick vi svenskar veta hur litet 
vi kan om TT-lopp, inte bara i fråga 
om körning utan även i fråga om in
ställning och montering av maskiner 
samt vården av desamma. Det är själv
klart att de engelska förarna som kör 
TT-lopp praktiskt taget varje vecka 
har oändligt mycket större erfarenhet än 
våra pojkar. Detta visste vi förut men 
att skillnaden skulle vara så markant 
visste vi inte, och nu är frågan: Vad 
ska göras för att råda bot på detta för
hållande? 

Sveriges Grand Prix har väckt stort 
uppseende i hela Europa, så pass att 
A. J. S.-fabrikens direktör D. S. Heather 
infunnit sig för att titta på evenemanget 
och se om denna tävling kan bli en "clas
sic event". Mr Heather var mycket po
sitivt inställd och kommer att göra allt 
för att så ska bli. Vid samtal med mr 
Heather angående de svenska förarna 
och mekanikerna lovade han på stående 
fot att innan nästa års TT-säsong star
tar kommer A. J. S.-fabriken att för 
A. J. S.- och Matchless-förarnas räkning 
sända sin bästa mekaniker,' som ska 
håea en 14-dagars instruktionskurs här 
i Sverige. Instruktionen ska också föl-

Besiktningskontroll av Tf A-motorn 

Teknik för Alla publicerar hör resultatet 
av den besiktningskantroll av Tf A-motorn ' 
som företogs efter bilkrocken. Av proto
kollet framgår all motorn befann sig i 
bösta skick, med undantag av bry tore
axeln som krökts vid missödet. Arbetet 
med motorn ör i full gång för all vara 
klart i god tid till höstens startövlingar, 
där Tf A-motorn bl. a. i Skåneloppet kom
mer all möta eliten . 

Kolvår. 
Tecken till nedgång 

" "vridning 
Tecken till skärning 
Repning från inkom-

Nej 

" ingen 

mande sandkorn ytterst små repor 
Kolvbultkondition utmärkt 
Kolvbultlås " 
Kolvringar " 
Ventilurtag bra 
Har kolvarna slagit i toppen? nej 
Allmän kondition och arbetstemperatur: 
Utmärkt, ej ens tecken till värmefärg
ning invändigt i kolvarna tyder på att 
den invändiga oljekylningen av kolven 
fungerar utmärkt. 

Vevaxel. 
Tecken till brytning 

" "vridning 
" "värmning 

Vevlagerkondition 
Vevstakskondition 
Lagerkondition 

Cylindertoppar. Förbränningsrum. 

inga 

" 

" 
" 

Kondition utmärkt men något sotiga 
på grund av överrik bränsleblandning. 
Viss ojämnhet i toppbuItarnas dragning 
har förevarit. Anliggning mot tätnings
ytan ej fullgod. Detta innebär att vev-

lära TT 
jas av ett par dagars träning på Skarp
näck. Detta blir säkert en strålande sak, 
för som alla vet är ju en TT-maskin 
som ett urverk. Allt måste vara rätt 
justerat för att klaffa och hålla loppet 
ut. Vi märkte tydligt hur noggranna de 
engelska mekanikerna var in i minsta 
detalj. Ingenting lämnades åt slumpen, 
och deras resultat blev strålande. Hade 
svenska mekaniker 
och förare haft 
samma kännedom 
och erfarenhet ha
de även dessa nått 
bättre placeringar 
och framför allt 
kommit i mål. N og 
sagt om detta och 
vi emotser nästa 
års TT-säsong med 
större förhopp
ningar än den som 
nu varit. 
(Forts. på sid. 16.) 

Från Grand Prix l 
Hedemora: Nortons 

nuvarande k"dje
smörjnlngssystem. 

reglerat m"d utpro-
vat munstyeke och 

olja från tanken. 

huspackningens tjocklek bör minskas så 
att toppen får tillfälle ligga an på sin 
tätningsyta. Samma fenomen vanligt hos 
Norton Manx. Lätt att bota men kräver 
viss gmd av omständlig passning. 

Ventil/jädrar. 
Tillräckliga i varje fall för 12 000 

varv/ min. 
Visar tendens att skrida i sin för

ankring, varvid ventilen sätts ur funk
tion. 

Förhindras effektivt genom att fjäd
rar låses i sitt läge, men härför fordras 
viss maskinbearbetning. 

Ventilrörelsemekanism. 
Friktionssätt utomordentligt gott. 
Smörjning " god 
Slitage i kammar och tryckare full-

ständigt obefintligt. 
Kuggväxelkondition. 

Utmärkt med utmärkt smörjning. 

Oljepump. 
Levererar ett tryck av 4-6 kg/cm2 i 

driftsvärme, men ett mycket starkt över
tryck vid kall motor, som tenderar att 
spränga oljeledningar och kanaler. F.n. 
finns två st reduceringsventiler, men sy
nes otillräckliga och dimensionerna mås
te ökas å dessa. Helst bör endast väl upp
värmd olja om minst 70°C fyllas på mo
torn. 

Cylinderlopp. 
Utmärkta, visar dock spår från ge

nom förgasarna inkomna_sandkorn. 
Tändsystem. 

Brytareaxel krökt. I övrigt synes 
funktionen utmärkt. Tändläge kan en
dast exakt fixeras i samband med 
bänkprovning. Riktning kan ske. Dess
utom finns dels ny axel med andra ven
tiltider och dels halvarbetade reserv
axlar. Viss tid krävs dock för fullgod 
reparation. 

Förgasare. 
Allmän funktion god, men krävs .tids

ödande finjustering enär såväl motorns 
snabbhet som framförallt dess värmeba
lans är beroende häl 'av. 

Överrik blandning vid halvvarv. 

Utväxling. 
Endast provisoriskt fixerad. Först ef

ter fullgod tändnings- och förgasarin
ställning kan utväxlingen slutgiltigt be
stämmas. 
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Mannerstedt finner guldkorn 
bland Grand Prix-maskinerna 

Mc-experten civiling. Folke Man
nerstedt fann många intressanta 
konstruktions nyheter vid Grand 
Prix i årets Hedemora. Han börjar 
här med de stora fartåken för att 
i en kommande artikel titta på de 
mindre maskinerna. 

På sista tiden har jag ofta vid gransk
ning av deltagarmaskinerna i olika 

tävlingar kommit till det resultatet att 
här finns inte mycket att se annat än 
gamla kända finesser i olika former, 
men bland maskinerna i Sveriges Grand 
Prix fanns det faktiskt en hel del guld-
korn. ' 

Norton 
Det är inte stora förändringar man 

kan upptäcka år från år på N orton
maskinerna, men tittar man noga så hit
tar man här och där små variationer 

Ovan: Colemans 500 cc trecylindriga A. J. S. 
("Piggsvinet"), drivsidan. N .. dan .amma ma

skin sedd från andra sidan. 
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En bild av d en S-ventillga A. J. S.-maskinen 
visande den väldiga ned byggda tanken och 
luftintagen för förgasaren. Luftintagen möJ
llggör att förgasaren får kall luft och inte 

den varma kylluften. 

som förklarar ökningen i motorstyrka, 
fart och lättkördhet. 

55 hästkrafter mot föregående års 52 
måste ju ha en förklaring. Detta gäller 
Amms 500 cc maskin. Ökad kolvdiameter, 
numera 90 mm (förra året 88) och slaget 
reducerat till 78 (förra året 82) ger 
större ventiler och möjlighet till högre 
varvtal utan ökad kolvhastighet. Ett 

'hastigt överslag visar att varvtalet där
med utan ökning av kolvhastigheten kan 
ökas ca 5 % och motorstyrkan brukar 
kl.mna öka i proportion till varvtalet. 
5 % ökning på 52 hästkrafter ger just 
55. J ag skulle dock gissa på att ca halva 
ökningen vunnits genom 2-3 % varv
talsökning och den andra halvan genom 
ytterligare förbättrade kamtider resul
terande i ökat sneddtryck i cylindern. 
Fantastiskt på en 1-cyl. 500 cc måste 
mim alla gånger konstatera -7600 varv / 
min och 13 kg effektivt medeltryck för 
att belysa resultatet med siffror. 

Utvändigt svänghjul är en annan sak 
av intresse. Detta tyder på , önskan att 
minska de friktionsförluster som finns i 

Coleman på 8in segrande 1500 cc tvåcylindrlga 
A.J,S. 

vevhusets stora oljepumpande balanser. 
På detta sätt kan balanserna i vevhuset 
avsevärt minskas och ett större i fria 
luften roterande balanshjul tar mindre 
kraft. Uppskattningsvis har kanske upp 
till 1 hk kunnat vinnas plj. detta sätt. 

Vilken omsorg på bromsarna som off
ras framgår av Nortons nya ventilator-

Nortons frambroms med forcerad ventUator
kylning. 

försedda frambromstrummor som force
rar den luft ut ur trummorna som av 
fartvinden pressas in genom stora skop
försedda luftintag. Den mycket stora 
flänsanordningen på frambromsens ena 
sida är inget annat än en sugfläkt med 
radiella öppningar. Syste~et lär fungera 
ypperligt. Den långt utdragna strömlin
jekåpan, i vars framkant tävlingsnumret 
är målat, lär ge en fartökning på 10-12 
kmjtim. För hemmatrimmare må dock 
påpekas att dylika kåpor fordrar en 
mycket noggrann provning och kan vara 
både farliga och ineffektiva. Dels kan 
en luftroderverkan uppstå av samma 
art som ett bak- och framvänt roder, 
dvs. en fullständig instabilitet i roder
manövreringen uppstår och ytterst 
farliga kast på maskinen kan bli resul
tatet. Svårstyrdhet i sidvind och risk 
för att kåpans fastsättning är otillfreds
ställande är andra faror som lurar i vas
sen. Nortonkåpal! var mycket effektiv 
och gav föraren goda möjligheter att 
kasta sig på maskinen i starten, en sak 
som många strömlinjeinklädnader inte 
tagit tillräcklig hänsyn till. 

Oljekylningen på avgasventilen som 
tillkom förra året återfinns helt natur
ligt också i år och andra metoder att på 
varje tänkbart sätt kyla motorn är den 
utökade vevhusventilationen, resulteran
de i ökad invändig kylning. Vederhäftig
het, gedigenhet, grundlighet och effek
tivitet är framförallt det som alltid 
strålar ut från Nortonmaskinerna varje 

(Forts. på sid. 18) 

Närbild av Gillera visande d on effcktlva in
byggnaden av den stora fyrcylindriga motorn. 



Jättebil för frystransport 
D e djupfrysta konserverna har skapat 

aIldeles specieIla transportproblem. 
Djupfrysningen dödar ju inte som van
lig konservering bakterierna utan stop
par endast deras utveckling och när va
ran upptinas är den att betrakta som 
färsk men den kan sedan inte frysas ned 
på nytt. Det gäller därför att se tiII att 
varan under hela vägen från nedfrys
ningsögonblicket till dess den ska kon
sumeras hålls vid tillräckligt låg tem
peratur. Nedfrysningen sker vanligen vid 
minus 40·C, och förvaras sedan i frys
hus med mycket låga, jämna temperatu
rer. I partihandeln finns fullgoda frys
lagerutrymmen och i den moderna de
taljhandeln kan man i frysdiskarna 
förvara varorna vid en temperatur 
av -20 till -22·C. Det gäller där
rör att varan inte upptinas under tran
sporterna och i detta fall har svenskarna 
kunnat lära av misstag gjorda i USA 
- föregångslandet på detta område. 

Redan tidigare har Helsingborgs Frys
hus AB i samarbete med SJ skapat det 
s.k. termotåget, som motsvarar dessa 
krav. Det finns emeIlertid områden dit 
järnvägstransporter inte är så lämpliga 

" Äggskalet" 
D en ovanliga formen på denna mc-bil 

har givit den namnet "äggskalet". 
Konstruktör är fransmannen Maurice 
Dupont, vilken planerar seriebygga vag
nen. "Äggskalets" karosseri är av alu
minium och plast. Trots att vagnen är 
liten medger den god plats för två eller 
tre personer, alla på samma sits. Dör
rarna sträcker sig över hela sidorna. 
Duponts för sta konstruktion var elek
triskt driven, men i den senare upplagan 
har inmonterats en Vespamotor. 

och därför har man också skapat frys
bilar. Nyligen togs en ny sådan i bruk 
och det var en verklig jätte - femton 
meter lång eller med andra ord exakt så 
lång som de svenska bestämmelserna till
låter. Denna mastodontbil har kom
mit fram i samarbete med SLAB, 
SJ':s lastbilsföretag, och är en verk
ligt internationell transportanordning, 
Dragbilen är en Scania Vabis Ls 61 med 
en sexcylindrig direktinsprutad diesel på 
135 hk, släpvagnschassiet är byggt av det 

holländska DAF, 
karossen av tyska 
karosserifabriken 

Kässbohrer medan 
kyl aggregatet är 
det amerikanska 
Thermo-King. Vag
nen har en lastvo
lym av ca 38 m3 

och tar en last på 
ca 10 000 ton. Pri
set för den färdiga 
vagnen, vars yttre 
och inre framgår 
av våra bilder, hål
ler sig omkring 
1fiO 000 kr. 
Tp~knlnJrpn t . v. viRar 
Thermohilpns kon-

struktion. 
övprst dpn pampiga 

frystransporthtl.,..n. 

"Äg'g'skalet" är en treväxlad vagn. En stor 
fördel är att den får plats även på trånga 

parkeringsplatser. 

• EN AMERIKANSK FABRIK H AR 
lyckats framstäIla ett nytt konstharts
cement baserat på vinylhartser , omtalar 
Kemikaliefacket. Detta är absolut be
ständigt gentemot saltsyra, fosforsyra, 
60-procentig svavelsyra osv. 

• NORDENS STöRSTA FLYTDOCKA 
har byggts på ett belgiskt varv för Göta
verkens räkning. Den har en lyftför
måga av 28000 t, vilket innebär att t . ex. 
tankfartyg upp tiII 45 000 tdw kan ton-
sättas i den. I stäIlet för säkerhetsdäck 
har flytdockan utrustats med ett system 
elektroder utplacerade på en bestämd 
n!vå, vilk.a automatiskt stänger påfyll
nmgsvenblerna om vattenytan når den 
bestämda nivån. 

Glidflyg med rörliga vingar 
E n av de stora sensationerna vid den 

stora militärparad som nyligen hölls i 
Moskv~ .var 7tt bogserat glidflygplan 
med rorhga vmgar. Hela världspressen 

uppmärksammade denna nyhet, men nå
gon bild fanns inte tillgänglig. Planet 
har emeIlertid avbildats tidigare i rysk 
press i samband med uppvisningar på 
Krim och från denna publicering har 
bilden av det säregna planet hämtats. 

Gasturbindriven brandpump 
I Storbritannien har konstruerats en 

brandpump som bygger på denna lilla 
gasturbin för stationärt bruk på 60 hk, 
som konstruerats av Rover och som ny
ligen presenterades i Tf A :s pressrevy. 

Denna gasturbin kombinerad med en 
snabb centrifugalpump, som redan ingår 
i de främsta brittiska brandpumparna 
har skapat ett synnerligen kompak"t lätt 
och effektivt pumpaggregat med e~ ka
pacitet av 2 275 Vm, Hela aggregatet, 
som syns på vår bild väger endast 98 kg. 
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"Mikrokamera" på 15 minuter 
r En lådkamera kan på 15 minuter " 

omändras till en "mikrokamera", 
med vilken det är möjligt att foto
grafera exempelvis småkryp i in
sektsvärlden. Det är en mycket en-

. kel anordning som behövs, men re
sultatet av fotograferingen i gräs
mattans fascinerande värld ger 

\... ofta stora överraskningar. ./ 

Nu har vi plåtat med vår lådkamera 
hela somrriaren, och motiven omkring 

oss börjar tryta, tycker vi. Men ännu 
återstår faktiskt en motivkrets som ald
rig sinar och som har en mängd över
raskningar att bjuda på: gräsmattans 
fascinerande värld av krypande, hoppan-

Ovan: Knät på ett av myggans ben. De 
mån ga hårstråna har strukits av för att be

nets lorm ska Iramträda tydligare. 

Så här återger mlkroka.meran spet sen av en 
myggvlnge, som för blotta ögat ter sig så 

8pröd och fln. 

de och flygande små varelser. Det är 
den världen vi ska kasta oss in i med 
vår nya mikrokamera, som vi gör på 15 
minuter. 

Har ni ett leksaksmikroskop, ett sånt 
där som man köper för några kronor i 
vilken leksaksaffär som helst? Om vi viII 
göra en insektskamera, så är denna bil
liga apparat fullt tillräcklig - det gäl
ler bara att förse den med en anordning 
för mattskiva och film samt belysning. 

Ta en liten bleckburk, skär ett hål i 
botten lika stort som mikroskopets rör 
och fäst burken med isoleringsband i 
mikroskopets övre ände så att den stö
der mot okularet och skjuter upp ovan-

Nedan: En bladlus, 1,8 mm lång. För blotta Inget skinnlager på målarfärgen 
ö~at ter den siK ~om en prl('k, först vid för-

storing framträder ben och känselspröt. 
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Om man 
vill för

hindra att 
det bildas 
ett skinnla
ger över en 
målarfärg 
klipper man 
till en rund 
bit av alu
miniumfolie 
med en dia
meter något 
större än 
burkens. Fo
lien placeras 
över färgen 
och pressas 
tätt i si
dorna. 

c 

v å r mlkrokamera. 
A) mikroskopet, 
B) bleckburken 
80m bUdar ko.
merabus ; ovanpå 
denna Högges glas
skivorna med fll
men, e ) motivet 
på sin g lasskiva, 
D) hå l et I papp
lå dan där ljuset 

tränger upp. 

f ör detta. Avlägsna mikroskopets belys
ningsspegel och ställ apparaten på en 
papplåda med en lampa i och ett litet 
hål genom vilket ljuset kan tränga upp 
i mikroskopet. Mikrokameran är klar! 

Vid fotografering placeras hela an
ordningen i ett mörkt rum. Glasskivan 
med motivet fästs på sin plats under 
mikroskopets objektiv, och lampan i 
papplådan t änds. Mikroskopet fungerar 
nu som objektiv i vår kamera, och bleck
burken är kamerahus. 

Nu behöver vi fyra glasskivor, något 
större än bleckburkens diameter. Mellan 
två av dem lägger vi ett tunt papper, och 
den så erhållna mattskivan placerar vi 
ovanpå bleckburkens öppna övre del, 
varpå vi bekvämt kan ställa in "kame
rans" skärpa. 

Så släcker vi belysningen och placerar 
i mörkret en bit vanlig 27 Sch. film mel
lan de båda andra glasskivorna samt ny
per ihop dem med t. ex. ett par pappers
klämmor. Fortfarande i mörker byter vi 
ut mattskivan mot vår primitiva film
kassett. Sen har vi bara att exponera 
genom att tända lampan i papplådan. 
Ett par tre sekunder brukar vara lagom. 

N aturligtvis har vi e.tt par dricksglas 
med framkallning och fixering bredvid 
oss och framkallar själva, så att vi får 
negativen klara med en gång. 

Insektsvärlden är visserligen det 
ojämförligt intressantaste motivet för 
vår kamera, men även frömjöl, hårstrån 
och synålsögon, allt avslöjas lika obarm
härtigt med denna apparat, sqm vi för
färdigar på en kvart I 

Fäste för hyllor 

Små vinkeljärn blir utmärkta fästen 
för hyllor i en bokhylla eller liknande 

om de skr uvas fast i gavlarna enligt 
figuren. Vinkeljärnet sätts fast med för
sänkta träskruvar vid gaveln och vid hyl
lan med skruvar med kullriga huvuden. 



Lättillverkade korgar 
De här avbildade korgarna är enkla 

att utföra. Vad som behövs i ma
teriaiväg är ett bräde till gavlar, ett 
stycke papp och en träbit till grepe. 
Som framgår av fig. 1 och 2 görs kor
garna på två sätt. Korgen enligt fig. 1 
är praktisk genom sina två fack. 

Till gavelbitar, fig. 3, kan man an
vända bräder från en låda. Korgen kan 
göras i olika storlekar naturligtvis be
roende på vad den ska användas till. 
På fig. 3 är gavelstyckima jämte mel
lanbiten förslagsvis ritade 280X 120 mm. 
Tjockleken 12-15 mm. Bitarna bör hyv
las i vinkel, rundningen kan man rita 
med hjälp av ett dricksglas. 

Pappen måste vara av kraftig kvalitet, 
helst nr 70, färgen spelar ingen roll. 
Pappen tillskäres 480 mm bred, fig. 4. 
Längden blir 520 mm eller efter ga
velbitarnas storlek. Spika fast pappen 
med *" spik, se fig. 4. Man börjar 
med de båda gavlarna och fortsätter se
dan runt. Vid rundningen av hörnen bör 
pappen fuktas med vatten för att bli lätt
böjlig. Till sist spikas mellanbiten fast. 

Grepen görs av något segt trä, t. ex. 
vide eller en. Denna bit bör ligga i varmt 
vatten eller helst kokas varefter den 
klyvs och böjs, fig. 5 och 6. Grepen 
fastsättes med tre spikar. 

Korgen kan göras utan mellanbit som 
fig. 2 visar. Grepen ska då sitta mellan 
gavlarna. 

För att få pappen stadig bör den 
fernissas ett par gånger. Man kan även 
måla korgen med en ljus och trevlig 
färg. 

Förvaring av penslar 
E n lämplig förvaringsplats för pens

lar mellan det de används är en del 
bleckburkar, t. ex. tobaksburkar av 

lämplig form. Burken fylls med så 
mycket lösningsmedel att det täcker 
borstet på penseln. Terpentin eller lin
olja är lämpliga lösningsmedel. 

Enkla att utföra 
är de praktiska 
korgar som Benkt 
Generna här läm
n,ar anvisning om 
hur man tillver
kar. De blir myc
ket trevliga om 
man målar dem i 
en ljus och glad 
färg. 

BUderna visar hlll' 
lätt det är att tUt
verka dessa korgar. 
Figurbetecknlngarna 
hänvIsar tUt beskriv
nIngen av olika ar
betsmoment I texten. A 

Matbord under trädet 
Maten smakar alltid bäst när man 

äter den utomhus. Om ni har ett 
träd i er trädgård eller park varför in
te då försöka att ordna detta bord där. 
Ni har då alltid möjligheten att springa 
tillbaka in i huset för att hämta salt-

-------- /.r""m-------t·~1 

karet eller: servietten, som "hon" glömde. 
Om ni använder en spännanordning 

för att sätta fast bordet så behöver ni 
inte driva in några skruvar eller spikar 
i stammen. Plana barken för de två 2" X 
4" sparrarna. 

Bordskivan i två halvor, konsoler och 
stödklotsar kan skäras ut ur 120X240 
cm plywood med tjockleken %". När 
barken är planad, men inte mer än nöd
vändigt, sammanfogas de parallella de
taljerna, varefter även en andra fast
spänningsanordning monteras under. 
Plywoodkonsolerna tappas i ramen och 
sätts fast med skruv.' Bordhalvorna 
läggs sedan på och skruvas fast. Skru
varna ska försänkas och sedan överdra- , 
gas med shellack. Runt bordets yttre 
kant fastsätts en halvrund list medelst 
skruvar med kullrigt försänkta huvuden. 

t-----24tJr"'·---... ·o.tl 
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Barnens spårvagn 
E

n -mycket kärkommen leksak för era 
barn blir denna spårvagn som är re

lativt enkel att tillverka. 
Vagnen har en trampanordning invän

digt med en utväxling, som gör att vag
nen lätt kan trampas av ett barn. Tram
pan kan antingen tillverkas eller helt tas 
från en mindre cykel eller liknande. Vir
ket kan utgöras a.v furu eller gran som 
kläs med masonit och måla~ i lämpliga 
färger. Vagnen som visas här målades 
med rött tak och gula kanter. Den ned
re delen gul med svarta bokstäver, be
gynnelsebokstäverna i de tre barnens 
namn. E,n bleckburk tjänstgör som strål
kastare och ett klangfullt plåtlock som 
gonggong. Hjulen svarvas av t. ex. lönn 
och förses med flänsar som håller vag
nen på spåret. Spårvidden var här 400 

!AKt::OHSTI2<>I<'Tiot{ 

~ 

I 
I ,~~~J~T~~500 

l, .!lo" 50 ><460 
TVÄ.~S TA"'l1Z 

I 

\~r"" 

TRfil·OUI...,oiflM.200 
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En mycket om
tyckt leksak un
der sommaren 
är barnens egen 
spårvagn, som 
är relativt en
kel att bygga. 
Trampanord
ningen kan tas 
från en gammal 
cykel och i öv
rigt består ma
terialen i hu
vudsak av trä 
och masonit. 

/ 
( 

1500 .. / -

25,.,,., 

-IO".,m AlCEL.. 
EV. GAMLA 
KVL-LflG.eR, / 

mm. Givetvis kan vagnen förlängas om 
den ska ha fler än tre passagerare, men 
mer än ett tiotal kan nog inte den till 
trampning utsedde förmå att få rörelse 
på. 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Effektiv tältpinne 

En enkel, effektiv, praktisk och billig 
tältpinne kan lätt tillverkas en!. 

skissen. Material: 5 mm galvan. järn
tråd. Pris: 5 öre/st. öglan gör att pin-
nen är lätt att dra upp. G,. W. 

BUkanna hlir hlykluhha 

Man tar en lagom stor bilkan~a och ett 
stålrör med passande diameter för 

kannbultshålet, borrar ett hål 5 cm frAn 
ena änden av röret, sätter i röret i kan-

nan och sätter en spik i hålet, sA att 
kannan inte ramlar av röret, häller smält 
bly i den och så är blyklubban klar så
när som pA ett cykelhandtag. 

Jan Friberg. 



~~~mm-------u-- ,,,,,,,,- 12"0 
10""" Nt"'''''-__ 

4mm 

Unlversalsågens konstruktion lra.mgår av 
teckningen ovan och bUden t. h. 

'11111111111111111111111111. 

Figursågning i plåt 

Då jag någon gång ska såga ut en 
figur eller ett hål i en stadig stålplåt, 

där det visat sig att lövsågsblad för me
tall varit för veka, så brukar jag an
vända ett vanligt iintandat bågfilblad 

och slipa av det på en smärgelskiva som 
vidstående skiss visar. Detta knep har 
jag haft mycken nytta av både i arbetet 
och i hobbyverkstaden. 

Bertil Wallin. 

Enkel signalgenerator 

I nköp i någon radioaffär en gammal 
rak mottagare för lång- och mellanvåg 

med återkoppling. Den kostar ca 20-25 
kr. Måla över den gamla skalan med vit 
lackfärg och låt denna torka. Därefter 
är vi färdiga för kalibreringen. En nå
gorlunda rättvisande mottagare ställs in 
på en känd station, och den återkopplade 
mottagaren med återkopplingen påvriden 
en viss bestämd bit ovanför svängnings
gränsen, ställs in så att ett tjut hörs i 
den rättvisande mottagaren mellan sta
tionen och den återkopplade mottagaren. 
Inställningen varieras så att tjutets ton
höjd går mot -noll, varvid den återkopp
lade mottagaren har exakt samma fre
kvens som den kända stationen. Då åter
kopplingsratten vrids ändras som regel 

- även frekvensen varför man hela tiden 
ska ha återkopplingsratten påvriden lika 
mycket. På den övermålade skalan av
sätts nu mitt för visaren ett streck med 
tusch och frekvensen angivs i kp/s eller m 
för den kända stationen. Sök på detta 
sätt fram så många kalibreringspunkter 
ni kan och med hjälp av övertoner ~om, 
uppstår t. ex. om "signalgeneratorn" är 
inställd på 200 m, vid 100, 50, 25, 12,5 m 
osv. kan man täcka ett ganska stort fre
kvensområde. Denna "signalgenerator" 
blir användbar för trimning, felsökning 
o.dyl. 

N. J-'1/,. 

Dohbyistens universalsåg 
En universalsåg för 35 kr - hur 

kan det vara möjligt? Köp en be
gagnad elektrisk motor, en såg
spindel och kilremskivor i en skrot
affär och ni kan sätta i gång byg
get av den för hobbyisterna så 

\... oumbärliga maskinen. ./ 

En av de maskiner som den träarbe
tande hobbyisten mest önskar sig 

torde vara en uni vers al såg. En sådan 
fordrar dock ett tämligen djupt tag i 
plånboken såvida man inte överväger att 
bygga den som här beskrivs. Originalet 
som visas här har faktiskt inte kostat 
mer än 35 kronor. Motorn togs från en 
amerikansk tvättmaskin och fundamen
tet från ett gammalt bord. 

En spindel för klingan, en 1/4 hk 
elektrisk motor och kilremskivor med 
kilrem torde kunna anskaffas i skrot
affär. 

Med en 150 mm klinga kan 50 mm 
tjockt trä sågas. 

Motorn hängs upp så att remmen kan 
spännas eller så att motorns tyngd vilar 
i remmen. Sågens allmänna konstruktion 
framgår så pass tydligt av teckningen 
och fotografierna att några kommenta
rer inte är behövliga. 

RiT9 iN l.f.lrNINGSHRleKE
IZINGHJ?HR EFTE,e NO/'{
T~!eiH((!;t!'H vip BO~OEr 

KRNP~OF"I'-, !ZU/O//!. _ ~$" 
l1erC-RIf1i. .. 20""" Hfl~DT~i1' 

Spindel axeln m ed lagerhusen monteras fast 
vid bord~t och motorn med sin spännanord

ning på undersIdan. 

Bordet förses l ena kortändan med ett par 
kammar av 20 mm hård trä_ Genom att vrida 
de~sa kan bordet sänkas och höjas tlll önskad 
höjd som anges på kammarna. På så sätt kan 

spår av olika djup sågas. 

Det övre bordet slitts fast med gångjärn .r. 
att d et vilar mot kammarna. Kom ihl'ag att 

såväl klingan som kilremmen ska förs ... 
med skydd. 
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FIE 
Aktuellt 

om 
DX-ing 

Teknik för Allas Eterklubb har inre-
gistrerat sin 20 OOO:e medlem, som i 

ett kommande nummer presenteras i ord 
och bild. Vi övriga 19 999 medlemmar 
önskar jubileumsmedlemmen välkommen 
till vårt etergäng och hoppas att radion 
blir till nytta och glädje. 

Under solförmörkelsen hade enligt ve
tenskapen nästan hela naturen lagt sej 
till ro. Etervågen däremot fick en annan 
spridning och speciellt de som hade mot
tagaren utrustad med S-meter märkte 
skillnaden. Tyvärr gick det hela alltför 
fort, men det konstaterades att de lägre 
frekvenserna fick en större aktionsradie 
och uppträdde fadingsfriare. Nästa 
gång detta fenomen uppträder i vårt 
land blir år 2 126. Så vi får hoppas på 
att våra barnbarns barnbarn får den 
rätta uppfostran och blir intresserade 
DX-are. 

Höstkonditionerna brukar börja upp
träda i slutet av juli. Apropå det så 
passa på och lyssna på 60 meter om Du 
är intresserad av latinamerikansk musik. 
Med ganska god styrka går mellan- och 
sydamerikaner in varje natt. Visserligen 
verkar det ibland hopplöst, i första hand 
"småbrazzarna" som inte så gärna sva
rar på rapporter. Men rätt som det är 
så kommer nånting neddimpande i brev
lådan och så är den veckan räddad. 

73de 
Georg Nordh 

Goda tips 
Radio Dersa i Tetuan Spanska Ma

rocco är nu hörbar kl 00.00-01.00 på 
6000 kpl s 50,00 m. 

Radio Santa Isabel, Spanska Guinea 
engelska varje dag kl 20.30 på 7 200 
kpl s 41,67 m. 

Radio Clube de Sao Torne är hörbar 
kl 13 på 17 677 kpl s 16,97 m. 

Radio Malaya 
ä~ hörbar på följande frekvenser: Singapore
sändarna 6 135 kp/ s 48,90 m, 6 175 kp/ s 48,58 m 
och 7 200 kp/ s 41,67 m . Kuala Lumpur 60'5 
kp/ s 49,79 m. Sändningarna slutar i norm..!a 

fan vid 17-tiden. 
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Sändningsnyii 

VOA sänder nu engelska kl 17.15-
17.45 på 31,01, 41,61 och 48,54 m. Kl 
19.00-19.30 på 25,62, 31,27 och 49,34 m. 
Kl 21.30-22.00 på 41,67, 42,16, 49,34 och 
49,88 m. 

United Nations Radio i New York 
önskar rapporter. Adressen är Radio Di
vision, United Nations, New York. Ut
sändningar på engelska och franska kl 
15.30-18.00 över WRCA på 15 280 kpl s 
19,63 m, kl 20.00-23.45 över WRCA 
som då sänder på 9550 kpls 31,41 m' 
och över WDSI på 11 870 kpls 25,27 m: 
Engelsk bulletin tisdag till fredag . kl 
02.15-02.20 över KRCA på 15 250 och 
17800 kpls 19,67 och 16,85 m. Lördagar 
02.15-02.20 över KRCA på 15 250 kpl s 
19,67 m och 02.20-02.35 över KRCA på 
17800 kpls 16,85 m. Samtliga sändare 
belägna i New York. Från UNR i Ge
neve sänds engelska måndag, onsdag och 
fredag. Franska tisdag och torsdag över 
sändaren HBQ på 6675 kpl s 4494 m. 
Program sänds från UNR till 46 'stater 
som är med i Förenta Nationerna och 
till 22 som icke är med. 

Radio Clube Paranense med adress 135 
Rua Barao de Rio Branco i Brasilien 
testar nu på 6 045 kpl s 49,93 m och 
11 935 kpls 25,14 m. Tiden varierar men 
den brukar vara hörbar efter midnatt 
effekten är 1 kW som i höst utökas tili 
25 kW. I . 

r "Rar"" sta tion 
Till de "rara" stationerna måste räknas ZJV 
Suva FUi Broadcasting Company Ltd. D e få 
gå nger de hörs här i Norden är på frekven
sen 3 980 kp/ s 75,37 m . Effekten på kortvågs
s ä ndaren ZJV3 är 500 watt. Sändnings tid 

7.30-8.00 och 18.00-23.00. 

Till TFAE. Box 3137. Stoekholm a. 
Anmäler mig 80m me4lem i TFAE (gratis 
mtldlem8kap) • 

.Ilr medlem i TFAE med signatur •• • . •••• 
GLölll INTE UPPGE SIGNATUBI 
Härmed rekvlreru: 

It. TFAE:s m edlemsnAl • lh - kr. 
p ortofritt 

st. rappor tkort • 15 lire pr st. 
(T porto 10 öre) 

. •.•.• st. Handbok VI KOBTVAGSLYSS

NABE A 3: 50 <+ p orto 15 öre) . 

. ... .• et. Fantomantenn A 8: /lO (+ porto 
75 lire) 

st. Hörtelefon A '7: 25 < + p orto 75 
öre) _ 

et. Jacket A 2:,.- (+ porto 50 lire) 

Betalningen kr •• :... bar insa tts å p ost
girokonto 157992. 

"Namn: 

"dress: 

. S~ooterförhrödring 
Vesparallyt, anordnat av Vespa Club 

Sverige, hade samlat deltagare från 
BelIPen, Danmark, Frankrike, Holland, 
Itahen, Luxemburg, Schweiz, Sverige 
och Tyskland. -
Under uppehållet i Stockholm hade i täv
lingsprogrammet inlagts en s. k. Gym
khana (teknikkörning) i Kungsträdgår
den, där schweizaren Ludwig fenome
nalt segrade med O prickar. På bilden 
ses ende deltagaren från Luxemburg 
Edouard Thiry försöka placera ett vat~ 
tenfyllt glas på ett bord under pågående 
åkning. 

Vi måste lära TT 
(Forts. fr. sid. 9.) 

Beträffande förarnas körskicklighet 
f~nns enligt världsstjärnornas uppfatt
nmg mycket att ändra på. Uttalanden 
har gjorts att det vid vissa tillfällen var 
livsfarligt att köra om de nordiska förar
na, som trots att de låg långt efter ändå 
skulle ligga 2 a 3 i bredd och slåss om 
en låg placering. Något sådant får icke 
fö.:ekomma i de stora klassiska loppen. 
Dar måste förarna lägga sig efter var
an~ra oJ? de är ungefär jämngoda, allt
så mte I bredd. En instruktion även på 
den punkten skulle säkerligen vara till 
s~or nytta. yi har inte lång säsong och 
ej heller manga TT-lopp, varför vi får 
koncen~rera "oss ännu mera än övriga 
e~ropelska lander, och vi måste göra allt 
for att skaffa våra förare och mekani
ker det kunnande som fordras för täv
ling~r i .de stora loppen på kontinenten. 

. T~ll Sist en liten detalj men nog så 
ViktIg. Svenska förare får absolut inte 
beha~dlas så godtyckligt som skedde vid 
Sveriges Grand Prix. T. ex. Ryno Jo
hansson som inköpt en dyrbar A. J. S. 
7 "R. Han deltog med denna maskin i 
Vastkustloppet och har kört TT tidi
gare.. H.an fick ej delta med denna 
n:.askm I 350 cc-klassen internationellt 
for han ansågs ej kvalificerad. Konstigt' 
eftersom han dagen därpå var kvalifi~ 
cerad att. köra 500 cc inbjudningslopp, 
och det gjorde han med den äran. Han 
bl~v. 2:a. Dessutom visade han under 
tramngen prov på. sin förarskicklighet, 
genom att få varvtider som närmade sig 
Olle Nygrens. Juryn, av vars medlemmar 
knappast mer än ett par själva suttit på 
en mo~?rcy~el, t?g ej ställning till fallet, 
~tan overlat bli den överlastade täv
hngsle~aren att avgöra ifrågavarande 
fall. Sadana saker får naturligtvis inte 
u.~p:epas. Juryn är enligt min åsikt till 
for Just sådana här saker, att under trä-



VÄRLDS
MÄRKET 

BLAND M .OTORCYKLAR 

TIGER 
UNGEN 
En verklig 
kalasbåge 

200 cc 

pegär vår stora nya svenska huvudkatalog i fler
färgstryck, direkt från oss eller någon av våra 
auktoriserade återförsäljare. 

... 

TIGER 
110 

Landsvägens 
vinthund 

650 cc 

För samtliga i marknaden förekommande Triumph
maskiner, av efterkrigsmodell, ha vi ett absolut 
komplett reservdelslager. 

BEAKTA ÄVEN ATT VI HA SVENSKA INSTRUKTIONSBOCKER, RESERVDELSKATALOGER OCH PRISLISTOR 

MOTORFIRMA UNO RANCH AB 
KARL GUSTAVSGATAN 25 • ENGELBREKTSGATAN 6 

GÖTEBORG C 
Tel. växel 137184, 13 7186, 137189 • Telegr.-adr. UNORANCH, Göteborg 
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polisen 
över hela 
världen 
kör på 
T~~& 

7 modeller. 
150 cc Terrier 
200 cc Tiger Cub 
500 cc Speed T win 
500 cc Tiger 100 
500 cc T rophy 
650 cc Thunderbird 
650 cc Tiger 110 

1875:-
2300:-
3235:-
3450:-
3325:-
3375: -
3700:-

~ qNTRAL-GARAGtf R 
Direktimportör för Mäla rlänen 

Vanadisvägen 2-4, Stockholm Va. Tel. 34 0440 
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ning studera förarna och sedan avgöra 
om de ska få delta eller icke. Nu blev 
Ryno godtyckligt stoppad. Det kan näm
nas att han endast är 19 år och är en 
av våra bästa förartalanger för närva
rande. Men vi hoppas att han i fortsätt
ningen är kvalificerad för sin uppgift 
som förare. 

Mann,erstedt finner . .. 
(Forts. fr. sid. 10.) 

gång man ser deras nyskapelser på 
racerbanorna. 

A. J. S. 
Om N ortonmaskinernas 350 och 500 

cc modeller är lika varandra som en
äggstvillingar - jag tror nästan t. o. m. 
att man måste titta på tävlingsnumrets 
färg eller megafonutrustningen, som är 

. olika, för att kunna skilja dem åt -
så är A. J. S.~maskinerna så mycket 
mer olika. 

500 cc maskinen, kallad "piggsvinet" 
på grund av sina piggformade kylflän
sar, har jag tidigare utförligt beskrivit 
i TfA. Min kännedom om den intressan
ta maskinen som vann Sveriges Grand 
Prix's stora klass blev genom en pres
sande intervju med Colemans trevliga 
mekaniker ytterligare ökad. J ag fick se 
tjusiga hårdkromade spegelblanka natri
umkylda avgasventiler. J ag fick se de 
lätta fina lyftarna som arbetade mellan 
kammar och ventiler, men jag fick också 
se att också de finaste ventiltryckare 
som inte är rullförsedda vid 8 000 motor
varv · tenderar att bli repade, även om 

tack vare 

~ 
• SAAJ·seParatorn ökar 

batteriets livslängd 
avsevärt: .. 

• SAAJ-separatorn an
gripes ej av svavel
syra - skadas ej av 
höga temperaturer. 

bil
ballerier 

• SAAJ-separatorn är utförd av 
mikroporös plast, som pl ena 
sidan är klädcj m,g plastbunden 
glasull. 

• SAAJ -batterierna har pl grund 
av lågt inre motsclnd synnerligen l 

I god startförmåga - även vid de 
lägsta temperaturer. 

Se p d den hlJga k valiteten, ~~RfD 
se pd det ldga priset - välj _ 

JUNGNERBOLAGET 
SVENSKA ACKUMULATOR 
AKTIEBOLAGET JUNGNER ~ 

Stockholm 
Göteborg e Karlstad e Malmö 

NQu:~öpt\lS , §~e~f~~ ! §uJl~VlllI 



Vad hände 

10000000000000000000000' km --härifrån 

för en miliard år sedan? 

- , 
\ 

Det man överhuvudtaget kan veta 
om en sådan sak, det vet astrono
merna i Mount Palomar i Kalifornien. 
Med det nya jätteteleskopet, världens 
största, -fotograferar de stjärnor och 
stjärnhopar, som ligger ända till 
ettusen miljoner ljusår borta, bestäm
mer deras ljusstyrka och studerar 
deras spektra. 

Medan stjärnan eller stjarnsystemet 
vandrar i en båge över himlen, måste 
det 500 ton tunga teleskopet följa 
med och hela tiden hållas ytterst 

noga inriktat. Skulle dess 5 m breda 
spegel under fotograferingen vrida 
sig så mycket som tiondelen av ett 
hårstrås tjocklek för mycket eller för 
litet, kan fotografiet bli värdelöst. 

Teleskopets rörliga delar är lagrade 
i sammanlagt 5 600 ~~!JP -lager, 
och så lätt går lagren, så väl utba
lanserat är teleskopet, att inriktningen 
kan göras med en motor inte mycket 
större än en tennisboll och med en 
effekt, som bara är bråkdelen aven 
hästkraft. 
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Bygg in extra k~aft 
i Er motorcykel 

1200 
hobby· 
uppslag 

för 75 öre 
Illtt register upp
tagande 1200 hob 
byuppslag, publi
cerade i Teknik 
för Alla för ären 
1946-1953 erhl\lIes 
mot insändande av 
75 öre i frimärken 
och namn och 
adress pä nedan
stäende kupong. 

Vrid och klipp! 
<O .... 

Värnama VM-däck har utexperimenterats fär sitt hllrda jabb 

under skoningslösa prov pli alla typer av svenska vägar. 

Värnama VM-däck tog hem äverlägsna segrar i Sveriges hårdaste 

tävlingar : Majpokalen och 6-dagars. 

"Roll Grip" Sport
döck med extra fär
störkta nabbar. 

'Roll Strong" Ett 
sl itstarkt allround· 
däck med kraftiga 
nabbar. 

I~I 
"Roll Speed" Fram· 
döck med styrande 
slitbana. 

:~ 
:.~ . ., ..... 
:~ 

:1> 

II> 

:Il 
•• lo< 
'tj 'tj 

!l !l ., ., 
o o 
~ Il< 

En dubbelsadel för Eder motorcykel 

TWIN CONTINENTAL 
Formgjutet skumgummi över
klädd med konstläder. 
Plåtunderrede. Längd 620 mm, 
höjd 170 mm, bredd 200 mm. 

- RIKTPRIS KR. 95:-. 

Finnes i varje välsorterad affär 
inom branschen. 

KID PRODUKTER 
Enskede . 1. Ordertel. 49 36 58. 

de utsätts för en så effektiv oljestråle 
mot kontaktytan mellan kam och trycka
re som här. Jag gladde mig onekligen då 
vid tanken på att Tf A-motorn har ett 
ventilsystem där dessa problem undan
röjts. 

Förgasareanordningen hos de båda 
A. J. 8.-maskinerna företedde inte de 
vanliga i gummislangar eller membran 
dinglande flottörkamrarna; Här fanns 
helt sonika inget flottörsystem men där
emot en genialiskt enkel ersättning för 
dessa delar, som under senare åren med 
av höga varvtal vibrerande motorer 
ställt till mycket svårigheter med för
gasarna. Systemet fungerar i huvudsak 
på följande sätt: 

Från den normalt placerade huvudtan
ken rinner bränslet ned i en lågt placerad 
extratank, där bränslenivån ständigt 
måste ligga 'TIUlIrkant under förgasarni
vån. Från denna lågt placerade tank 
pumpas bränslet upp till ett rum motsva
rande placerat som flottörkammaren men 
där nivån i stället för aven flottör hål
les konstant genom ett kraftigt tilltaget 
nivåhål varigenom bränsle, som ej för
brukas av förgasaren, rinner tillbaka till 
extratanken. Faktiskt ett enkelt sätt för 
att uppnå konstant nivå och samtidigt 
göra sig oberoende aven flottörs osäkra 
förmåga att arbeta under intensiva 
vibrationer. 

Förutsättningarna för att 'systemet 
ska fungera är emeller tid den lågt pla
cerade extratanken så att självavrinning 
från förgasarens · nivåhål kan ske. Detta 
innebär i sin tur att extratanken inte 
får stå i direkt förbindelse med huvud
tanken eftersom då huvudtankens nivå 
blir den avgörande och för högt place
rad för avrinning från förgasaren. Detta 
förutsätter att man i stället placerar 

Till AB BELGIl\IEX 
S:t Eriksgatan IOS StockhOlm Va 

V . g. sänd mig gratis katalog över F .N. 
med priser och uppgift om närmaste 1lter
försä ljare. 

Namn . ... .... . . . . .. .. . .. . .. . ... . . . ... . ... . 

Bosta d ... . . .. . . ... . . . . ........ ... .. . ..... . 

Postadress Tf A 

IDEALISKT TILL METALL, LÄDER, 

PORSLIN, TRÄ, KARTONG, PAPPER ETC. G. A. Möller, svensk mästare I händighet, säger: 

-1100011-
folltets 8tO'4 Ilm 
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"Casco Hobbylim är det bästa limmet för händigt folk - snabbt och 
starkt. Jag använder det alltid såväl till hobbyarbeten som till alla 

slags lagningar i hemmet. n~~ B:-P/ 
Limma Casco-starkt är min melodi". (7J?: {)?7 {Y//~ 



Jättetriumf för Porsche! 

DUBBELSEGER 
I MIDNAT\TSRALLYT 

För tredje året i följd vanns KAK:s internationella stor
tävling Midnattssolsrallyt på Porsche - eleganten bland 
sportbilar. Årets tävling var den största, hårdaste och 
jämnaste tävlingen. Den gav också den största Porsche
triumfen genom tiderna i Sverige - en värdig länk i den 
långa raden av internationella storsegrar för Porsche. 
Totalt blev det dubbelseger med PORSCHE 1300 Super, 
och i klass 6 nåddes följ ande placeringar: 

1 :a, 2. :a, 3 :e, 

4:e, 5 :e~ 6 :e, 
·7:e och 8:e 
De tre bästa Porsche-förarnas 
prickfria körning gav 

även 
PORSCHE-seger 
i märkeslagtävlingen 

sportvagnen för svenska vågar 

Generalagent: SCANIA-VABIS Södertälje 

f 



I-vii hiir-vatten 
i §alUlUa flaska 

MEDICINSKT: 
Stimulerar hår
botten, motarbe
tar mj än och 
innehåller väl
görande choles
tenn. . 

BINDER HÅRET 
men bib~håller 
det mjukt och 
naturligt utan 
att smeta. 

PÅLMOLIVE 
Cfubbelverkande hårvatten 
TORR • FET • EXTRA FET • OVERFET 

,HJM69ii~ 
SIcolan för mdlrned.,.e.n "nedom '" 

T./miako ovdelnin •• ru 
Tekniak elemeDtarkun 
Mekanilk vcrltmlatarkan 
Byggm.iltarkun 
Yrk.,kon fOr eliD.taUatOr .... B..kUl 
!itaUiJupektiOD - StataotipolltU. 

lies" .-,.kl 
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ett flottörreglerat nivåfixerande tillopp 
från huvudtank till extratailk. Eftersom 
nivån i extratanken kan få variera 
starkt - det enda kravet är att själv
avrinning från förgasaren säkerställs 
- erbjuder flottörreglering på denna 
punkt inte alls de svårigheter som den · 
gör om den placeras direkt på förgasa
ren där en precisionsreglering är A och 
O för förgasarens funktion. 

Den jättestora bensintankanordningen 
som samtidigt fick fungera som ström
linjeiribyggnad av A. J. S.-maskinerna 
gav dem ett visserligen imponerande 
men samtidigt litet groteskt utseende, 
påminnande om en "kalvfärdig ko". 

I Colemans 350 cc A. J. S. var likaledes 
aven mycket intressant konstruktion 
där tre separata kamaxlar reglerade 
va.r sin ventil - en mycket stor insug
ningsventil och 2 st smärre avgasven
tiler, varav de båda senare tillsammans 
ger -större genomsläppningsarea än en 
normal avgasventil i en 350 :a. 

Konstruktionen är mycket lockande 
och jag har själv vid flera tillfällen 
haft den i åtanke, men givit upp på 
grund av komplikationen i drivningen 
av 3 st åt skilda håll pekande ventiler. 
Vad vinns då med de tre ventilerna? 
Den som försökt att i ett kalottformat 
förbränningsrum placera in 2, 3 eller 4 
st ventiler, så stora som möjligt, finner 
snart att totala ventil arean med en stor 
och två smärre ventiler ger 25-30 % 
större area än två ventiler. När man 
dessutom vet att en stor insugnings
ventil ger bättre resultat än två mindre 
bortfaller den 4-ventiIiga versionen. Där
emot vet man också att två smärre av
gasventiler högst betydligt underlättar 
. avgasventilernas kylning. Sålunda lig
ger konstruktionen lockande nära till 
hands. Som insugningsventilen alltid är 
den lättaste jamförd med avgasventilen 
kan man sålunda gärna låta den bli 
litet större utan att få svårare att klara 
dess fjäderproblem. Tändstiftets place
ring mellan de tre ventilerna blir också 
ur effektivitetssynpunkt idealisk. Allt 
pekar därför mot en motor med mycket, 
mycket stora effektmöjligheter. 

Sen kommer de stora problemen: 1. 
Hur ska man driva denna ventilmeka
nism vettigt? 2. Hur ska man komma åt 
tändstiftet vid tändstiftsbyten ? Dessa 
båda problem har tydligen A. J. S.
konstruktörerna klarat av hyggligt eller 
ansett att vinsterna uppväger svårig
heterna och att döma av resultatet vi 
sett i Hedemora måste man ju anse det 
strålande. Jag skulle vilja bedöma saken 
så, att för den . som vill ta på sig de 
påtalade nackdelarna, ger den 3-venti
liga A. J. S.-typen faktiskt 15-20 % 
större effektmöjligheter än den två
ventiliga typen. Jag skulle gissa på en 
insugningsventil av ca 50 mm tallriks
diameter och två avgasventiler om var
dera 31-33 mm. Faktiskt en mycket 
intressant motor' 

Ett mindre part i 

SIDVAGNAR 
(för 150-250 cc), nu för omgå
ende leverans. Svensktillverkade, 
lätta, prisbilliga! Skaffa ideal
vagnen för semestern hos 

AB Welander & Josephson 
Frejgatan 73. Stockholm. Tel. 342665 

.Den nya svenska 

luftkylda utombordsmotorn 

ALOELL A2 
2 hkr 

675:-

ALDELL A4 
.4 hkr 

1085;-

• 
I 

MARKNADEN 

ALDELL MOTOR. KARLSKOGA 
GENERALAGENT 

ACIEREX AB AS~;~:~~~~~62 

EN NY SEGER ••• 

Hos alla tidningsförsäljare eller 
., direkt från RomanförlageI 
, Box 7066, Göteborg 7 



AKTIEBOLAGET SVENSK SPRIT, STOCKHOLM 

oktanvärde 
knackning 

motoreffekt 
glödtändning 

bilekonomi 
sotbildning 

ENDAST BENTYL 
ger Er alla dessa fördelar samtidigt 

högsta oktantal .. 
fler hästkrafter .. 
toppoJja onödig • 

rena tändstift .• 

Spar motor 
och pengar-

• ingen knackning 
• bästa bilekonomi 

• ren motor 

Benlyl finn, p& alla bensinslalianer 
Nu &amma pris lom ben,in 

Ö·verglngen till bentyl är inget problem: Jnstera tändning' ocb förgasare I 
- nar Er bil gåll något år spola rent bränslesystemet med rödsprit I 
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Lyx kr 2..400 :- I tävlingsut förande kr 2..590 :-

MAICO BLIZZARD 
/ 'En 250 cc sportmaskin i internationell toppklass - segerrik från kon

tinentens landsvägs- och motocrosstävlingar. Kan levereras i speciellt 
tävlingsutförande. 

G~neralagent : 

NORDISKA MOTOR AB 
Malgomajvägen 1, Johanneshov. ·Tel. Sthlm 197010. 

Bilkrock stoppade . .. 
(FOTt8. f r . sut. 9.) __ _ 

fulla provningschanser går förlorade. 
När jag på måndagen efter Västkust

loppet rivit isär motorn för besiktning 
företer den, så när som på den krökta 
brytareaxeländen och den skridande ven
tilfjädern, alla vitala delar i bästa tänk
bara kondition. Cylindertopptätningen 
har likaså varit effektiv men ett extra 
bladmässingsunderlägg under ena cylin
derfodret vore önskvärt för att pressa 
fodret hårdare mot cylindertoppen. Tf A 
har liksom Norton dubbla tätningsytor 
för topparna men önskemålet är i båda 
fallen att huvudtätningen förlägges mel
lan foder och topp. På några dagar är 
maskinen visserligen i ordning, men vi 
hann inte få den klar till träningen och 
fortfarande fattas den tidsödande ut
provningen av förgasare, tändning och 
utväxling som är huvudvillkor för mo
torns pålitlighet och snabbhet. När nu 
genom olyckliga omständigheter prov
ningstiden reducerats till ett minimum 
och inför utsikten att kanske ej få starta 
utan träningsvarv på banan att ens tän
ka på en tävling som Sveriges Grand 
Prix som experimentfält vore väl ändå 
höjden av omdömeslöshet även med den 
största tänkbara optimism när man ock
så vet att redan de minsta felaktigheter 
i motorns justering under ett så hårt 
lopp betyder inte bara ett misslyckat täv

Försth'assiga 

Pil SMAK IKAI E 

liJlgsresultat utan också med mycket stor 
sannolikhet en hopskuren, kanske full
ständigt förstörd motor. - Nej, vänta 
och förbered omsorgsfullt och noga till 
Skarpnäck-, Skåne- och Karlskogalop-

r J

' pen. Men lita på att vi kommer igen. 
Prova själv Folke Mannerstedt. 

i 8 dagar I 
''------ Plast/ormad metall 

8X30 
Den idealiska kikaren för sport, resor och jakt. 
Kikaren har god ljusstyrka samt stort synfält 

och utomordentlig synskärpa. Förstoringen är 8 gånger, 
objektivdiameter 30 mm. Ljusstyrkan 14,6, synfält 150 m 
per 1.000 meter. Den är försedd med mittskruv för snabb
instäIlning, för personlig synskärpa även okularinställning. 
Den antireflexbehandlade optiken (T-optik) ger en klar och 
färgkorrekt bild över hela synfältet, och har den i övrigt 
en f"orstklassig kikares alla goda optiska egenskaper. Denna kikare är den vei'kliga 
universalkikaren. Levereras komplett med halsrem saint väska av läder som är ut-
rustad med bärrem. . 
Kontant kr. 145: -. AvbetaIn. 155: - .................. Pr mån. 22:-
7XSO 

Extra högklassig nattkikare för marint bruk, 
men som även lämpar sig synnerligen väl vid 

jakt, friluftsliv samt resor. Kikaren har en fantastisk ljus
styrka och en strålande synskärpa med stort synfält. 
Optiken är antireflexbehandlad (T-optik). Kikaren har 
snabbinställning med mittskruv samt okularinställning. 
Förstoring 7 gånger. Ljusstyrka 51. Objektivdiameter 50. 
Synfält 115 meter per 1.000 meter. Kikaren är ovärderlig 
för sjöfolk och andra med stora krav på en verkligt förstklassig prismakikare. 
Halsrem och elegant läderväska med bärrem medföljer. 
Kontant kr. 195: - . Avbetain. 207: - . . .... . . .•... .. ... 

CONTINENTAL OPTIK • 
Pr mån. 28 :

Tidaholm 
Sänd omg. 1 st. kikare å kr. .... . . ... ... att betalas med kr. ... .. . .... .. per mån. -
kontant kr. ....... . .... Utfaller kikaren ej till belåtenhet äger jag rätt att återsända 
den inom 8 dagar mot återfående av inbetalt belopp. Äganderättsförhehåll. 

Namn ... ... .. . ... . .. . . . . . ...... . . . .. . . . .... ..... ... .. .. .. ..... . .. ...... . . ..... ... . . . . • 

Adress ...... .. .. .... ...... .. . .... . .... . . ................. . ...... . ...... . ... . . ... . .. . 

Postadr . ..... .......... ................ . .... . .......... . ...................... Tf A 16 
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(Forts. fr. sid. 5.) __ -! 

Vad så den slutliga gjutningen beträf
far är naturligtvis en del moment avse
värt annorlunda än vid sandgjutningen. 
Sedan två skalhalvor med inlagda kär
nor placerats i en "hopslutningsmaskin" 

Reservdelar - Tillbehör 

•

.. 9:75 
Baksadlar f ör skä rm
montage, av högsta 

kvalite - utförsä ljas till mindre än halva 
priset. 

{I Nya eug. Smith-hastig
hetsmätare sä längt lag
ret räcker f ör 50:- kr 
pr st. 

\~. : .. , . ~~~~:::~'ka fl ygar-
. glasögon av enastä

ende kvalite - vä rda 
. 35:- kr pr st. Spe-

ciaIbehandlat glas. 
Med fodral- innebål

ler ett pa r extra glas - endast kr 5: 75. 
Stor sortering i nya och beg. reservdelar 
för H. D. - B. S. A. - Norton - Ariel -
Matchiess m. fl . märken. 

Vasagatan () B-tel. 11 M 29 
GöTEBORG C. 



och försetts m~d ett bin
demedel så att de håller 
ihop, -pressar maskinen 
samman dem under likfor
migt tryck. Härifrån går de 
färdiga skalformarna direkt , 
till gjutningsmaskinen och 
placeras de i stål boxar och 
packas där automatiskt med 
stålkulor, kanske rättare 
sagt hagel, vilka är avsedda 
att uppta det tryck inifrån, 
som uppkommer då skalen 
fylls med smält metall. 
Från smältugnarna kommer 
metallen och hälls i varje 
skal ur en skopa eller 
"skänk", som med sin kapa
citet av ca 90 kg betjänar 
12 a 16 formar. (Av dessa 
siffror framgår att det här 
rjjr sig om smått gjutgods, 
vilket också framgår av 
gjuteriets i artikelns början 
skisserade program.) De 
återstående procedurerna in
nan gjutgodset är färdigt 
för leverans är också i stor 
utsträckning mekaniserade. 
Sedan skalformarna fyllts 
med metall går de i sina 
boxar tiU en station, där de 
automatiskt töms och får 
sitt innehåll sorterat: stål
haglen går tillbaka till sitt 
upplag för nästa använd
ning, skal formarna med in
neliggande gods avkylas och 
går sedan till en skakappa
rat, som befriar gjutgodset 
från det mesta av skalen. 
Att denna automatiska rens
ning är effektiv framgår av 
att det därefter behövs myc
ket litet efterputs - gjut
godset har en i det närmaste 
färdig finish när det läm
nar skalformen. 

Det är klårt att detta är 
en viktig fördel. Men det 
finns många fler, försäk
rar metodens förespråkare. 
Bl. a. är sandåtgången be
tydligt mindre än vid van
lig gjutformsberedning. I 
sandgjuterierna anses ju att 
det krävs minst 20 ggr så 
mycket gjutsand som vikten 
av det framställda gjutgod
set. Vid skalmetoden är det 
däremot en mycket liten 
sandkvantitet som behövs, 
eftersom den efter harts
bindning endast ska utgöra 
ett tunt skal. Bostonfabri
ken uppger att en sandform 
väger ungefär 20 ggr så 
mycket som en skalform av 
samma dimensioner. Vad 
detta betyder för arbetets 
underlättande behöver knap
past påpekas: hanteringen 
av de tunga formarna och 
pjäserna även i ett välme
kaniserat gjuteri är den 
kanske mest påfrestande de
len aven gjutares arbete. 
I Bostongjuteriet behöver 
ingen lyfta större tyngder 
än 4,5 kg - för en gammal 
sandgjutare låter ju detta 
som en önskedröm om para
diset. En ingalunda obetyd-

Läs denn" ny" 

~~,,/ 
Det är en högst intressant nyhet från 

NKI, som visar Er nya vägar att kom
ma' till klarhet om Er själv och ut

veckla Era möjligheter. Den talar 
om hur Ni rätt planerar Era 

studier och därigenom säker
ställer ett gott resultat. 

IH!! 
Ni får veta vad Ni kan vinna re

dan under studietiden, hur Ni kan 
öka Er studieförmåga, vad en studie

månad är värd, vad Ni sparar genom NKI-
studier, vad Ni kan nå genom fritidsstudier, 

om Ni börjar studera i höst, vilka speciella stu
dieförmåner, som endast NKI kan ge Er, m,m. 
Med hjälp av råden i den nya NK I-broschyren 
kan Ni från första sttmd rikta in studierna på 
det mål Ni vill nå och studera med maximalt 

resullal. 

FRI KUPONG (Kan postas ~ kuvert och ~ frimärke) 

11- - - - KUPP lIT I/(ANnNI~". 
Sänd mig utan kostnad den nya bro- : Frankeru : 
schyren "Vad Ni måste veta", tid- i ej. i 
skriften "På Fr it id" för ett år och i NK! i 

: portot. : I den studiehandbok jag strukit under 1 betalar i 

~~; :aend~~; ingenjör' Tekniska fackstudier TILL .L."."" .. "" .... ! 

~ 
Moderna handelsstudier . Nya examenskurser N K 1- S K O LAN 
medtidsvinst·lntrödeskurser · Moderna språk- S: T ER I KSGAT AN 33 
kurser' Sociola och praktiska studier' Fack
teckning och nyttokonst . Teckning och målning STOCKHOlM 12 

Ni får denna nya värde- ~ 
fulla studiebroschyr gratis ;: 
jämte studiehandbok för ::> 

det omr~~e soX? intresse- ~ Namn ... · . ..•............. ··.·9 
rar Er. Sand fnkupongen ,. LO"SEN Svar8rörsändelle 
idag! I Bostad . .••• • •• - _. _.. ........ . . Tlllltånd nr 104 

y ! Postadress. • • • • • • • • . • • .• Tf A 16 -54 Stockl101m 12 
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jog "(/rclet~: 

Denna engelska 

originalprodukI 

har eruulående 

egenskaper aU 

hålla molorn 

Följ tävlingsförarnas exempel! Kör alltid 

med dubbel dos REDEX som tillsats i ben

sinen, eller för en »trimning:t: l/i I-. REDEX 
till full tank i en medelstor vagil. 

ren och förstär

ka oljefilmen 

"id höga tempe- Generalagent: 
raturer. Göte Andersson & Co. AB 

Fredsgatan 2, Stockholm 
Tel. 204345 

KATALOG n r 8 Innehåller allt. om modell-
, flyg, båtar, bilar, motorer 

men Ni får den GRAJ'IS om Ni sänder in namn och adress 
samt ett 25-öres frimärke till porto och expo inom 14 dagar. 
m. m. Stor inventeringsrealisation. Katalogen kostar 75 öre 

T O R E H A G L U N D & C o. - Avd. 12, H O f O r s 

TEKNISKA INSTITUTET 
Dag- och aftonskolor. NYBROGATAN 8, STOCKHOLU. 84,e läsåret. 

Statens stipendier och räntefria studielån. Sex fackavdelningar. Elektrisk 
lnst.-kurs av klass B och C. Vägm.-kurs. H östterminen börjllr 20/8. 
Rektor: Civilingenjör G. Goldkuhl. T el. 616514, 616515, , 61 65 16. 
OBSI Åven aftonskolans elever erh äller nu sta tens r ä ntefria studielän. 

TIA:s handböcker 
HÖGAKTUELLA 

1. Räknestickan och dess användning. 
I 

Av T. Porsander. 2: -. 11 uppl. H 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk-

tion - Skötsel - Laddning. Av T. O·· 
Porsander. 3: 7ri. 4 uppl. 

4. Omllndnlng och beräkning av små- G 
motorer. Av T. Porsander. 3 :7ri. 8 upp!. 

6. Modellbåten. Av .Jal' M. Iversen. 2: -. S 
7. HUJ: bllr Jag telmlkerf Av F. Adel-

16. Motorbåten. Av R. Kock. Oumbärlig 
för alla nuvarande och .blivande mo
torbätsägare. 4 : 50. 

17. Att laborera hemma. Del II. 114 för
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av l. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. l\lopedboken. Av red . .Jan .Jangö. En 
bok f ör alla som har eller tänker köpa 
moped. 3: -. 2 upp!. 

19. VI kortvågslyssnare. Av Georg Nordh. 
Väglä ngder, kortvägstabeller, adresser 
m. m. - önskeboken med alla data 
för sävä l nybörjaren som den avan
cerade DX-aren. 3: 50. 

sköld. 2: -. O 
9. Alla matematiska formler - en popu- Porto och postförskottsavgift t1l1kommer. 

lär matematikhandbok 4: 70. 5 upp!. M 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2: 50. 4 1 __ - - - - - - - - - - ~ - - -

upp!. M Från Teknik för Alla, Box 8137, Sthlm 8, 
11. Masklnrltnlng. Av R. Tegström. 8: - . I eller frän närmaste bokhandlare rekvire-

3 upp!. . A .ras mot postförskott: 
12--18. Modell,Jlirnvägen. Del l o. II. Av I 

C. E. Nordstrand. 4: 90. 8 uppl. R I 
14. Genvägar till snabbräkning. Av.J. . ... ex. Handb. nr .... . ....• 

Almqvist. Eln oumbärlig hjälpreda vid E I 
~~~!.praktiSka räknearbetet. 3: 50. ) 2 N I Namn: ......... : .......................................... .. 

UJ. Att laborera hemma. Del l. Labora- I ' 
tionshandledning med 150 kemilIka Adrellll: .................................................. . 
försök. Av l. Bolin och B. Gustaver. I . 
3:75. o .. ..... .... .. .. ...... ... .... .. .. .... .. .. 16 
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lig fördel med skalformarna är att de 
gör arbetet i gjuteriet renare och behag
ligare på flera sätt. Ingen personal
trängsel, ty det behövs inte så mycket 
folk för att sköta automatmaskinerna 
och inte heller så yrkesskicklig:J;. 

Gasturbinbilen ... 
(Forts. fr. sid. 3.) 

gaspedalen - motorn bromsar. Denna 
möjlighet finns inte på gasturbinbilen. 
Stänger man av tillförseln av bränsle 
till gasturbinen när den är i full fart 
dröjer det en bra stund innan det påver
kar vagnens fart. Till att börja med 
snurrar gasturbinen obehindrat vidare 
med så gott som oförändrad hastighet 
och därför har man kopplat in en 12 
volts hastighetsreducerare mellan trans
missionen och bakaxeln. Så foU man 
släpper "gaspedalen" börjar denna elek
tromagnetiska anordning att påverka 
drivhjulen och sänka deras fart. Vid si
dan om denna hastighetsreducerare 
finns naturligtvis en uppsättning hy
drauliska bromsar, som manövreras på 
vanligt sätt. 

- Det blir alltså en delvis annan körtek
nik i framtidens bil än den vi är vana 
vid och hur bilen kommer att ta sig ut i 
tekniskt avseende framgår av bilderna. 
Men när kan den köpas? J a, kanske re
dan nästa år. Såväl Socema som Rover i 
England räknar med att snart ha den 
första serien ute till försäljning, och den 
franska firman anser, att vagnen redan 
från början kommer att bli ekonomiskt 
konkurrenskraftig . Underhållskostnaden 
kommer att bli lägre, bl.a. därför att mo
torn innehåller så få rörliga delar, och 
bränslet är billigt, och man antyder att 
bränsleförbrukningen nu pressats så 
långt att vagnen även på detta område 
blir jämförbar med dagens kolvmot_orbi
lar. Det kan inte dröja så länge innan 
vi får se hur därmed förhåller sig. 

OMG. LEVEllANS FR. KR. 670:-

Till AB BELGIMEX 
S,t Eriksgatan 103 . Stockholm Va. 
Va r god sänd mig gratis, ka talog över 
MOBY LETTEl, världens mest säl da moped, 
med uppgift om nä rmaste återförsäljare. 

Namn .. .... .... . ... . ... ....... ... .. ... ... . . 

Bosta d ...... . .. . . . . . . . . . .. . . ... ... . ... .. . • 

P ost adress .. . . ....• . . ..• . .... ...... . . TiA 

ALLA kan nu göra en 

FICKRADIO 
efter den populä ra samlingen 

10 FICKMOTTAGARE 
som kostar kr. 5:- pr post

förskott. Beställ frän: 

ROLF BREVIG 
TomtebOgi &'l, 2'h tr., Sthlm. 



TfA:s Hobfiytjänst 
söker kontakt med 

alla landets HOBBYAFFÄRER 

I 
Tillskriv oss och vi sänder våra I 

kataloger och prospekt. 

TfA:s Hobbytjänst 
Olovs!l"atan 7 • Stockholm • Tel. 202304 

TIA-RITNINGAR 
för sommaren 

8. TIA:. mlnlatyrmotor nr l, 7,6 cc (Ii 
blad). 8: 50. 

e. Den idealiska ritapparaten. Skala 1: 2. 
2: 15. 

8. En ettrig 2-taktsmotor. O: 9Ii .• 
9. Tf A:. mlnlatyrdleselmotor. 2: IIi .• 

10. TfA:s amatörsvarv. Skala 1: 2. Ii: M . 
1L TIA:. cykelbåt. (14 blad 1 hel skala). 

85: - pr sats.· 
12. Den idealiska kopierin&"BaPparaten. 

Skala 1: 2 (6 blad). 7: 85. • 
13. 4-cyl. ån&"IDSsk1n. Skala 1: 2. 2: 11i. 
14. Ån&"paDna tör maskiner med etlekt av 

1/100-1/75 hk. 2: Iii .• 
15. HUl Standard OykelbU. Den Svedberg

ska mästerskapsvagnen. 8: 55. 
18. HUI-Speed Trampsystem. Revolutione

rande nyhet tör ovanstAende bU. 4: M. 
19. Den fulländade törstor1n&"BaPparaten. 

ll: 40.· 
2L Racerbåt 80m amatörby&"&"e. L. il. a. 

4.45 m, hastighet upp tm 3:1 knop be
roende pä motorstyrka. Komplett rit
ningssats (9 blad) inkl. licens 22:-. 

22. TfA:s lIlC-bU. Ritningssats med full
ständig arbetsbeskrivning 11:-. 

23. HUMLAN - "Bananens" stronga F
modell för 2.5--6 cc motorer 8: 70 .• 

25. TfA:s FOLKlIlOTORBÅT - ritnings
sats med fullständig arbetsbeskrivn. 
Komplett 8:-. 

28. l\I-loket - Rustan Langes mj-bygge, 
skala · O och HO; Ii blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12 : -. 

27. PELTON-TURBIN Bom amatirbygge. 
Dim. höjd 18, längd 30 och bredd 17 
cm. Ritning l hel skala. 2: 75 .• 

28. PedobUen. Lättbyggd och billig cykel-
bU tör 1 perSQn. 4: 25. . 

29. GODSTÅGSLOK Bom modellbygge 1 
skala 1: 45, spärvidd O. Tanklok med 
hjul ställningen l'D'l. 2: M. 

80. FJÄRIL. 16 kvm segelbät av Jae. M. 
Iversen. Ritningssats inkl. licens 80:-. 

31. Prli.rleskonare för nybörJare (lövsäg
ninl!sarbetel. 2: 75 .• 

82. Prärieskonare (för avancerade modell
byggare) . 2: 75 .• 

88.. PostdUl!l"ens, vilda västerns välkända 
elrl page. 2: 75 .• 

M. Charabang". 2: 75 .• 
85. Droska med sufflett. 2: '7lI •• 
88. lII1IltllrlastbU. 2: 75 .• 
87. BEE-STING. Dubbeldäckat flygplan 

för linkontroll. 2: 75 .• 
88. Komblnatlonsmöbeln. - 8 blad, arbets

beskrivning. 3: BO. 
89. BUSTER - avancerad, lättflugen 

stuntmodell 1 tull skala med arbets
beskrivning. 2: 75 .• 
Porto och postförskott.avgift tillkom
mer pä varje ritning. 

De med • märkta rita är 1 full skala . 
• 11111111 ••••••••••••••• 11 ••••••••••••••• " •••••• ' •••• ,"""""'11"" 

TUl Teknik fö" AJla, Box 8187, Sthlm 8. 
Sänd mot postförskott + porto: 

eL Ritning nr ..... . 

Namn 

Bostad . .............. . .. . ................ . 

POBtadress 
······T~tit·!······ .. ········ .. i6 

Sjösjukan i bu, 
(Forts. fr. 8id. 7.) 

alstras ett konstant magnetfält, avsett 
att neutralisera de eventuellt inträdande 
förändringarna i det jordmagnetiska 
kraftfältet. 
2. Anordning enligt patentanspråket 1, 
kännetecknad därav, att buren vid såväl 
sin överdel (tak) som sin botten är för
sedd med ett antal elektromagneter, vil
ka alstrar ett konstant elektromagne
tiskt fält inom buren. 
3. Anordning enligt patentanspråken 1 
och 2, kännetecknad därav, att elektro
magneterna är med sina kärnor satta i 
ledande förbindelse med burens plåtbe
klädnad. 
4. Anordning enligt patentanspråken 1-
3, kännetecknad därav, att elektromag
neterna vid såväl tak som golv är place
rade så, att de bildar en lutning mot ho
risontalplanet av omkring 80·, varvid 
den magnetiska strömningen från varje 
elektromagnet vid taket har en riktning 
mot en motsvarande elektromagnet vid 
golvet. 

>4< 

Den läsare, som till äventyrs har reda 
på, att jag i min vilda ungdom beklädde 
en Blandare-redaktörs ansvarslösa post, 
är säkerligen vid detta laget övertygad 
om, att jag med ovanstående avser en 
blodig drift med ej mindre TfA:s hela 
läsekrets än även och jämväl med 

"""""""""""",,1. 
En TfA~ANNONS ger bra resultat! 

Marinmolorn , 

FÄRE-GÖTA 
Med eller uta n backslag. med reduk
tionsvä xel 3: l och om så önskas r e· 
vers ibel propellerutrustning. De ä r så
·ledes användba ra i alla såväl nöjes
som bruksbå ta r mella n 5 oc h 10 meter . 

I 

Avbetalning tillämpas 

Vår avbetalningsplan 
bifogas prospekten 

före-Göta 
tillverkas från 
5 till 12 hkr. 

Hamn: ..... .. .... .. ~ ...... .. .. ' 
I Adress: .. .. ...... ...... ... . 

I 
I 

I Postadress:.... ........ . Tf A • ...-_---_-.. 

W. Haas vann VM 1953 för 125 
och 250 cc på Bosch tändstift, 
som också användes av seg
rarna i 125- och 350-klasserna 
i Hedemora och Kristianstad 
samma år. Bosch vinner på täv
lingsbanorna världen runt. 

Bosch är ocb6 stiftet för mo
derna sport- och bruksmaslciner_ 
Pyranit-isolatorn, speciallegera
de . elektroder och ett rött ut
format gnistgap ger stor mot
ståndsltraft mot befäggningar, 
nedolining och avbränning. 

Scootern har i förhållande till 
totalvikten en motor med liten 
cylindervolym. Belastningsgra
den blir förhållandevis hög .med 
stor termisk påkänning på stiftet. 
Bosch-stift med värmetal 175,225 
och 240 är här det rätta voIet. 

För mopeden, som kräver varje 
uns av motoreffekten, har Bosch 
blivit tändstiftet framför andra. 

Fir varle motor 
finns ett lämp

ligt BOSCH 
tCindstlft 
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Till salu: 
VIlIIPELHÄLLARE för cyklar. mopeder för
kromade med knopp och fästanordning 1: 75. 
Vimplar motiv Svensk Flagga eller Speedway 
O: 75. Eldhs Mekaniska. Skär blacka. 
lIIOTORCYKELDELAR beg.. till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman JAP. 
Olivedalsgatan 3. Göteborg. Te!. 1269 34. 
BANDSPELARE, komp!. 285 :-. Ilo-m. 98cc 
40:-. Laddn.-Iikr. 6V/6A 35:-. UKV-mott. m. 
6J6 20:-. Upp!. m. p. Johansson, Ynglinga-
gatan 13 4 tr.. Stockholm. • 
lII0NARK CZ 150cc m/50 kompl. 600:-. Svar 
till "G. V.". Box 930. Alf ta. 
ILO 98cc m/39 säljes eller bytes mot förslag. 
B. Svensson. ösjöbo!. 
BILLIGT: Alla delar nya och beg. för 74 och 
98 cc Sachs. Box 4074. Linköping 4. 
LJUDFILlIlSFÖRSTÄRK., halvbyggd 100 :-. 
Filmkam. Path~ 9.5 mm 50 :-. Frimärken 
30: -. H. Claesson. Pion vägen 5. Lahäl!. 
DKW 98cc m/ 38 i mycket gott skick 285: . 
En del beg. mc-delar billigt. K.-E. Andersson, 
Löväsgatan 30. Nässjö. 
SACHS LV. 98cc. Hansson. Box 153. Skara. 
SYNKRONURVERK 127/220V kapsI. m. visa
re. centrumsek. 20 :-. beg. netto offert ä ur
verk. armbandsur. Kemäs. Danderyd. 
EL. GITARRFi,)RSTÄRKABE Philips senaste 
modell 6·rörs nästan ny. Har kostat 685 :-. 
säljes för 600: -. samt en e!.-Hawaii-gitarr 
Lipson. har kostat 175 :-. säljes för 100 :-. 
Sv. t. l. Larzen. Bergholmen. Sjötorp. 
NY PRISlIlAKIKARE 7X35, T, m. väska 
140 :-. Mats Johansson. Tillhagen. Lillebyn. 
SUPER TIGRE 5cc glödstiftsm. ej inkörd 
60:-. ED MK11 20:-. Solving. Box 24. Jäger. 
GILLET 500cc m/32 tv körklar i gott skick. 
ej inreg. säljes för 450:- eller till högstbju
dande. Thure A. Lindfors. Box 593. Arjeplog. 
ARIEL Red Hunter 500cc m/50 1300 :-. Ariel 
Comp. 500cc m/50 med sportkam. Bäda i gott 
skick. P.A. Kär~n. Resele Kby. 
NV 125cc Royal Enfields motor. körd ca 400 
mil i gott skick 650 :-. A. Ryd~n. PL 1550. 
Gnosjö. 
FN 500cc tv m/ 30 fullst. nyren. för 500 :-. 
Säljes för 400 :-. Ev. i delar. Def. sidovagn 
medföljer. Archimedes utomb.-m. m/ä 4 hkr 
nägot defekt 50 :-. Stjärnbätsköl 250 kg. 
45 :-. Skärmdyna. som ny. kostat 35 :-. säljes 
för 15 :-. Upp!. mot porto. W. Schulz. Box 
2. Askim. 
SVARV V.L.G. 3

'
h"--600 mm m. chuck o. di

rektdrift. m. eller utan motor. Symaskinsmo
tor. Elektrolux 9OW. inbyggt reg!.-motständ. 
spec. · avsedd för skräddarmaskin (220V). Ur
makare S. Engberg. Slljansnäs. 
PASSBAT i mahognyfan~r 3.60 m. 1.. 1.25 m. 
b . med vindruta. kapell och rattstyrning säl
jes billigt med eller utan motor. Bäten ä r i 
utmärkt skick. Pris 450 :- . med motor 1400 :-. 
2-cyl. Scott 7.5 hkr. I. Danielsson. Box 8. 
Järbo. 
RITBORD 63 X 90. höj o. sänkb .• underrede 
stltlrör. hopfällb.. med RITAPP. "Blixten" 
(värd 130:-). Allt för 150:-. Ing. M. Lund
berg. Johannesberg. Söderhamn. 
HVA mc 250 cc sidventiler 250: - . E . Lind~n. 
Klackavägen. Nora stad. 
REALISATION. 1 st. Sökare stor uy 75 :-. 1 
st. EI-bllklocka 40 :- . 1 st. Temp.-mät. ny 
30:-. 1 st. LaddningsJlkrikt. Philips ny 220V 
100:-. 1 st. T-fordmot. n. def. 50:-. 1 st. Ka
not l-m. 100:-. 1 st. Koffertlucka t. Chevr. 
m/37 50:-. 3 st. Strälkast. t. Opel Kap. m/39 
35 :-/st. 1 st. Tändspole felfri 15: -. 1 st. 
Domkraft stor 25: -. I st. El-siktruta 15:-. 
1 st. Philips radio komb. e!.·batt. ny 200:-. 
1 st. Vattenpump t. Opel Kap. m/39 25 :-. 
Uppl. m. porto. G. Einarson. öje kapell. 
SLUlIIPAS! Lokalte!.-anlägg. 5 app. kom p!. 
110:-. Magn. 2-po!. 15 :-. Startmot. Delco 6V 
20 :-. Gen. 6V 25 :-. Körriktv. ny 6V 12 :-. 
D :o 5 :-. Instrumentbr. Chevr. 15 :-. Sträl
ljud. 8 :-. Mc-mot. 500cc Derad 80 :-. Stötd. 
10 :-/st. Förg. 40:-. Sv. t. "A.O .... Box 917. 
Skelleftehamn. 
lIIC-lIIOTOR Union 500cc tv m/51. näg. def. 
175 :-. BSA 500cc tv 75 :-. MAG 500cc tv 75 :-. 
MAG 350cc tv 70 :-. New I. 350cc tv 70 :-. Co
ven try 350cc sv 45 :-. Indian 350cc sv 40 :-. 
Blackb. 350cc sv 40 :-. Blackb. 500cc tv 70 :-. 
Sturm. A. 500cc tv 70 :-. Rex 98cc 40 :-. Magn. 
gen. just. 45:-/st. V-läda m. kopp!. pass. BSA 
m/44 150:-. D:o för Monark m/42 85:-. V
lädor till olika fabr. m. kopp!. pass. äldre 
mod. 35 :-/st. B-tankar. olika stor!. 12 :-/st. 
Mc-hjul. 3.25X 19 m. gummi 25:-/st. R. Elf-

. I DKW m/38 utan kaross m. bra mot. 3 bra 

~ tf l 
däck r es. -hjul. instrumentbr.. hast.mät. Pä-

~~Jil 
-- börjad plastkaross. plast O. glasfibermatta. Y. 'A ~ ... - Nilsson. Bergslagst. 1 B. Filipstad. 

~ ~ IUInOnS81' =BE=G.:..;.... JI:'--:IC::-:'-lIl-':::O~TO""-'RE";;"'R":':":35~O=CC .:.....::tv..:.;,S~ar'-:-0Ie-a.--::-50::-::-0Cc 
, _ tv MAG. 500cc sv Blackburne. 500cc sv JAP. 

500cc sv lxion. 500cc tv JAP. 1000cc sv Royal 
E. Samtliga utsäljes för 50 :-/st. Ett parti pri
ma mc-hjul fullt komp!. med bromstr. O. bra 
gummiutr. utsäljes fö r 20 :-/st. säväl fram 
som bakhjul i större eller miudre poster. öv
riga utrustningsdetaljer för mc i stor sorte

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid. 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 
-il;mu";b'ipten mdste vara tydliga - maskin
skrvna eller textade. Vi ansvarar icke tör 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

Tv-cylinder Rekonter körd c:a 500 mil 65 :-. 
DKW motor 98cc f. komp!. 85 :-. D:o ram m. 
fjädr. 45: -. 110 98 cc motor 65: -. Sv. t. 
"Fack 137". KilIeberg. Tel. 198 A. f. k!. 18. 

BEG. DELAR tör Adler billigt. Tryggve An
dersson. Helgevä rma. 
HVA 120cc m/49 nyborr. O. nya lager. Nylac
kerad. bra däck och för övrigt i gott skick. 
,500 :-. Harry Pettersson. Tobo. 
HOBBYSVARV "Högbo" komp!. m. 3-fas mo
tor och alla tillbehör 675:-. A. Tuvesson. La
mellgatan 8. Ängelholm. Te!. 11873. 
·lIIC 200cc m/ 52 Slump. 650:'--. Upp!. O. foto m. 
p. Box 334. Bjursäs. 
BIL-RELÄ 6V 35 :-. 200cc motor VilJiers m/ 
52 n. def. 65 :-. Bakhjulsfj. pass. 125-250cc 
50: - . Upp!. m. p. Box 334. Bjursäs. 
·DETEKTIVlIlAG. 20 st. 3 :75. E!. hobbymat. 
5 :-. Svar tili .. V.A.... Box 5510. Lycksele. 
NYTT lIlÄRKLINLOK HO säljes för 87:
har kostat 127 :-. Arne Edman. Gummtirp. 
Eksjö. 
JOHNSON, Archimedes, Evinrude. 55-22-12-9-5 
hkr. C-klass Galosch med motor. H. Gustafs
son. Box 7124. Borlänge. 
SKRIVlIlASKIN Smith Premier nr 10 mycket 
bra 95 :-. Werner Eriksson. Ryg. 25. Göte
borg. 

lIlC HVA 500cc topp inb-v. N.b .• 4-växlad. mo
torcrossstyre. gribsterd. b.. inreg .• skatt bet. 
350:-. NV 150cc Sachs m/51 900:-. Magnet
gen. 50:-. Framhj. m. nabbd. 26X3.25 50:-. 
1.'riumph m/37 säljes i delar. S. Svensson. Ka
trineholm Trekanten. Vimmerby. 

lIlOPED m. ' A.B.G. motor (herrmod.) S. ny 
525 :-. Erik Andersson. Skintaby. Harplinge. 
TRAFIKlIlOTT. Torn E.b. m. hörtelefon 2V 
ackum. 200:-. El. rakapp. Philips enkel ny
ren. 30 :-. Ola Westlund. Box 393. Storvik. 

PERSTORPSPLATTOR omkr. 76X54 O. 98X 
28 cm 4:-/st. Ola Westlund. Box 393. Storvik. 
PLASTBAND, prima musikkvalitet 7" hjul. 
330 m. 23:-. 3" hjul. 40 m. 4:-. Erik Lind
gren. Postgiro 248746. Lund. 
HVA m/46 nylack. röd. bra motor, säljes för 
end. 300 :-. R. Svensson. Lida. Lammhult. 
lIlOTOR AJS 500cc tv. 1 st. 98cc motor. 1 st. 
växel l. f. 50occ. 1 st. magn.-gen. G. Andersson. 
Ekdalen. Brättingstorp. Kinna. Tel. 44062. 
Träffas efter k!. 17. 
BETONGHALSTENSlIlASKIN Thor näst. ny 
för 20 O. 25 cm sten med vibrator ocht el.-mo
tor. kost. 2.800:- sälj. 1.400:-. Dubb. kokhä ll 
190V 35 :-. Ny symaskinsmotor med fotre
glage 220V. 70W 65 :-. A. Arvidsson. Box 228. 
Kopparberg. 
KAl'IEROR, Förstoringsapparater. Material 
med hög rabatt. Ange önskemäl. G. Perssons 
Fotografiska. Box 641. Längebro. 
NAGRA BEG. lIIODELLlIIOT., tubkik. 22 ggr 
först.. hantel vikt 24 kg. Uppl m. P. Bengt 
Tyd~n. Box 601. Gamleby. 
TILLFÄLLE: )j'öljande mc-motorer säljes bil
ligt i delar: 500cc FN. 250cc NV tv. blockmot. 
147 och ZWcc 2-t. Williers. även växellädsde
lar. Box 4074. Linköping 4. 
FLYTSÄCKAR lämpl. t. badflotte m.m. Obet. 
beg. av försvarets mod .• diam. 450X1600 m. 
fästbeslag. Bärkraft 250 kg. Flytsäck 60 :-. 
Pump 5 :-. Returr. inom 8 dagar. Sändes m. 
efterkrav. Sv. t. "Flytsäck". TFA. Box 3137. 
Sthlm 3. 
ERLAN lIlON ARPED k. c:a 525 mil välvärd. 
575:- eller högstbjud. Crescent m. Fuchs-mot. 
k . c:a 780 mil 330:- eller högstbj. Uppl. m. p . 
Cykelrep. P. Andersson. Senoren. Ramdala. 

.ring. Th. Johansson. Stoby. Te!. 7. 
lIIC-lIIOTOR Sturmey Archer 500cc sv. m . in
byggd oljepump m. retursmörjning end. körd 
60 mil efter borrn. Växelläda O. kedja medf. 
Pris 130 :-. Th. Johansson. Sto by. 
JlIC lII0NARK 118cc nyren. 300:-. Lars An
dersson. Strömhult. Lidhult. 
TRUlIIUPPSÄTTNING mycket välvärdad. 
Hallerafter S38 i utmärkt skick. BMa billigt 
vid snar affär. Allan Nilsson. Box 3503. FiJip
stad. 
BERINI lIIOPEDlIIOT. fabr.-ny komp!. 180:-. 
G. Perssons Cykelaffär. Hörby. Tel. 83. 
SACHS 98cc . m/38. helren. mot. . skatt bet. 
175 :-. R. Elfström. Box 57. Kosta. Tel. 13. 

INDIAN lIlC-DELAR m .m. 1 st. kompI. mo
tor O. läda ut. magn. O. förg. 200: -. 1 st. sid
vagn pass. 500cc maskin 125: -. Schebl.-förg. 
50: -. Ny kedja 5/8 x 3/8 20: -. Bosch magu. 
gen. 2-po!. 100: -. d:o 1 pol. 90: -. bätmagn. 
Amäl 40 :-. Amal förg. näst. ny 40 :-. el. sign. 
10 :-. 26 X 385 vulstdäck 20 :-. UPp!. m. p. F:a 
R. Claesson. Katrineholm. Tel. 13698 efter 
k!. 18. 

BSA lIlC-DELAR m/50 350cc toPP. mot. ny
slip. 400: - . Telesk.-gaff. 275 :-. Växell. 4 
speed 375 :-. Bensintank 125 :-. Kompl. elek
tro utrustning 350 :-. 2 st. magnetgen., sträl . 
spän.. r elä. signalhorn. bakI. batteri. styre 
15 :- . Nytt avgasrör med ljudd.-rör 50:-. 
Hastighetsrnät. 50 :-. Hjul fram O. bak. ked
jes .• fram O. bakskärrnar. ram. sadel. bakdyna, 
koppl.-handtag m. m. Dessutom 500cc sv mo
tor 150:- O. 250 :-. 3 speed växell. 75 :-. Uppl. 
mot porto. F:a R. Claesson. Box 100. Katri
neholm. Tel. 13698 efter kl. 18. 

Önskas köpa: 
lIlOTORCYKELDÄCK storlek 26X21h för fälg 
26x2~ samt slangar. K. Persson. Box 521. 
Hassela. 

ABG JlIOPEDlIl. A. Persson. Box 218. Hede
sunda. 
JlIC-JlIOTOR 150-200ee. Svar till Gert Karls
son. österskog. Bredaryd. 

Bytes : 
EVINRUDE 12 hkr byt'. m. 6-8 hkr utbo ev. 
sälj. K. Persson. Ljungv. 3. Bjärred. 
SPINNSPö glasfiber. rulle R 1800. 5 m. lina, • 
10 drag. samt resegrammofon. bytesvärde 
300: -. önskas' byta mot tandemcykel. R. Ny
ström. Eneby Hacksta. Grillby. 
FOTOGENELDADE VÄRlIlEELElIlENT "Cal
tex 19". 6OOX580Xl80 mm .• bra. bytes mot beg. 
eller def. mopedmotor. Obs. kilrem- ell. kedje
driven el. förslag. N. E . Sandberg. Box 2561, 
Skelleftehamn. 

Diverse: 
lIIOTORLINDN. FöR INDUSTRIER m. fl. 
Dammsugare och alla hushällsapparater. Mag
netapparater och bilelektr. rep. utföres. Me
tallsvarvning och mekaniska arbeten. 20 ära 
erfarenhet. Innehavare av mästarbrev. Lind
ströms El-verkstad. Amiralitetsg. 29. Karls
krona. Tel. 3602. 
ALLA SLAGS TÄNDSPOLAR till bM-. mc
och mopedmagneter m.m. omlindas av fack
man med 15 ärs erfarenhet. 20 :-/st. omg. le
verans. garanti. Nya Radioverkstaden. Kalmar. 

NU ÄR DET MC-TIOl 
Utrusta cykel och motor med originalde
lar frän oss. Största sortering. Rekvirera 
katalog med nytt tilägg. Bifoga porto. 

Motor-AB Ivan Höök 
SAGEN - Tel. SO, 81. 

R ADIO A EL. AFFÄR 

ström. Box 57. Kosta. Te!. 13. I 
ARIEL m/45 motor. 350cc m. nästan nya la
ger.250:-; D :o ~äxe~~ 195:-. D :o m~gn. ge~ 
75.-. D.o tank 45. . Ram med fjädr. 60 . . 

AJS 350cc m/51 i del. Motor kompl. m. magn. 
utan förg. i sk. som ny 375 :-. Växelläda d:o 
kompI. m. kopp!. 325 :-. Transm.-käpa 25 :-. 
Gener. Lucas 50: -. Ram 95 :- . Bakhj. (ny
ekr.) 100: -. Framhj. 75: -. Skärm fr. 15:-. 
Oljetank m. rör 35 :-. Teleskopgaff. def. 45 :-. 
Störtbäge 15 :- . Flyg-overall bIll. 50 :- . Div. 
andra del. Upp!. m. p. E. Vesterlund. Box 414. 
Strömäsbyn. 
TANDE~1l\10P. samt mc Sachs 98cc i prima 
skick säljes bill. N. Johnson. Storgatan S. Ma
riefred. Tel. 118. 

i framåtg. samhälle i Norrland till salu. 
Arsoms. c:a 125.000: - kan betydligt ut
ökas av driftig ~erson. Affären även komb. 
med delvis mUSik. Ej solventa köpare kun
na ej ifrågakomma. . 
Hänvändefse till sign. "Radioaffär 1954/2", 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3. . 



NU SÄTTER VI KURS 
mot 

nya tekniska upptäckter 

PRENUMERERA 
på 

................................................. 
Insändes till Teknik för Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, i slutet kuvert, frankerat med 25 
öre. Avgiften uttages mot postförskott. 
Undertecknad prenumererar på Tf A för: 
HelAr 14 :-. HalvAr 7: 50. Kvartal 3: 75. 

FrAn' deR 1/ ...• 1954. 
Ringa in och fyll i det Ni ön8kar. 

Namn ..................................... . 

Bostad .......... .... ... ....... .. .......... . 

Postadress •.... .. ....... .. .......... .. 16 

Kungl. Patent- och Registreringsverket. 
Men det är inte fallet! Jag har här 
troget återgivit innehållet i patentskrif
ten med dess här och där förekommande 
stilistiska krumsprång och overifierade 
påståenden om experimentresultat. Då 
undrar kanske läsaren, hur ett sådant 
abrakadabra kunnat slinka igenom Ver
ket och leda till patent. Det gjorde jag 
också och beställde därför i Verket fram 
ansöknings akten. Resultatet blev häp
nadsväckande! 

Akten visade nämligen, att som ombud 
för uppfinnaren fungerat en civilingen
jör, och att ansökningen direkt godkänts 
till kungörande utan något som helst fö
reläggande. Granskaren har inte haft 
den minsta invändning att göra mot 
detta kvasitekniska uppslag, han har inte 
ens anhållit om att få litet närmare upp
lysning. om de påstådda "noggranna för
sök och experiment", som visat burens 
välgörande egenskaper, utan bara accep
terat alltsammans, t .o.m. utan att be
gära upplysning om, vad de flesta av 
ritningens positionssiffror ska betyda. 
Det står visserligen i patentlagens § 1, 
att "patent må - - - meddelas å nya 
uppfinningar, som avse alster eller för
faranden och kunna utnyttjas i industri
ell verksamhet", men meningen därmed 
bör ej och torde ej heller vara, att pa
tent ska utfärdas på vad slags nonsens 
som helst, bara för att det dyker upp 
för första gången. Det är säkerligen inte 
Verkets uppgift att publicera patent
skrifter, som kan .ersätta landets saligen 
avsomnade skämttidningar eller inspire
ra Blandare-redaktionen att mot Verket 
anhängiggöra åtal för illojal konkurrens. 

Till slut bör kanske nämnas, att pa
tentet fortfarande är i kraft, i det att 
uppfinnaren i år till Verket inbetalat 
den sjätte årsavgiften. Uppfinningen 
börjar alltså bli en riktigt god affär. 
För patentverket. 

NETZLERS TEKNISKA INSTITUT 
2 Långg. 4 B (vid Järntorgel) Göteborg • lnspekt. Prof. G6STA BODMAN 

VERKl\aSTAREEXAlIlEN frän dagskolan etter 4 (resp. 8) män:s kurs, frän 
aftonskolan efter 8 (resp. 12) män:s kurs i Viig- och Husbyggnads-, l\lotor-, 
l\laskin-, Elektro-, Kemi- samt Värme- och Sanitetstekniska facl<en och special
kurs i Radio. Fackskola i skeppsbyggeri. Elektr. installatörskurser under Kungl. 
kommerskollegil kontroll. B- och C-kurser. Enda tekniska institut i västra Sverige 
som har ingenjörskurser som överbyggnad pä Verkmästareexamen BÅDE i en 
dag- och en aftonskola med examen pä kortaste tid. - Nya Verkmästarekurser 
börja 28 augusti och Nya Ingenjörskurser börja 25 augusti. Begär prospekt. 
Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Xven kvinnliga elever antagas. 

Telefon 145939 • ANMÄL l TID I 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

@)I Ingenjörs- o. verkm.-ex. frän folksk., real- el. studentex. Dag- o. aftonskola. 

iii 
. l\laskinteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- och radarteknik. 

K I )' Låga levnadskostnader: 125 kr lägre pr män. än 1 Stockholm o. Göteborg. 
Attonskoleelever erhålla arbete. - Anmäl l tid. - Upprop 80 augusti. 

" .; Åberopa denna tidning. - Glasgatan 23, Köping. Tel. 11316. 
_ _ I N G V A R L I L L I E R O T H, civilingenjör, rektor. 

GUTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

Inspektor: Professor Anders Lindblad 
Högre avd.: Ingenjörsexamen Lägre avd.: Utbildning av mo
inom motorteknik, maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs
byggna~teknik, kemi och ke~k tare, byggmästare, tekniker för 
teknOIOgl samt elektrotekmk den kemiska industrien och elek
(~r. komp. f?r . A-beh. kan för- triker (teor. kompetens för B-beh.). 
varvas). S tudiehd: 1112 år med 
studentex., 2 år med realex., 3 år Nya kurser börjar den 20 aug. 
med folkskola . 
GTI är en av Skandinaviens största enskilda läroanstalter för teknisk utbild
ning. Stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studieprog;ram. Vasa.gatan 16, Götebol"g C. Tel. växel 174940. -------

Motorcyklar, scooter och moped 
Frankrikes ledande motormärke med otaliga 
segrar, bl. a. segrare i det svåra och krävande 
Bol D'Or-Ioppet där 175 :an belade 1 :a, 2 :a, 3:e 
och 4:e plats. Motorcyklarna kännetecknas av 
snabbhet, styrka och kvalitet. Scootern - av 
sin praktiska och stabila konstruktion och 
vackra linjer. Mopeden , roh.ust men ändock ele
gant är tack vare sty~ka, saker het och bekvam 
körning en av kontinentens ledande mopeder. 

176 GS Sportmodell 175 cc 
12 hkr:s encyl. tvåtakts blockmotor med krom
stål fodrad lättmetallcylinder. 4-växlad. Max
hastighet 115 km/tim. l<an trimmas till c:a 
145 km/tim. Hydraulisk ställbar teleskopfjäd
ring fram och bak. Riktpris 2.520:-. 

176 TC4 Elegant bruks maskin 175 cc 
8 hkr. maxhastighet 100 l<m/tim. I övrigt som 
176 GS. Djupt profilerade stänkskärmar och 
fotstänkskydd. Riktpris 2.385: - . . 

"BIMA" Special-Moped 
0,8 hkr:s blockmotor, 48 c.c med perfekt kraft
överföring. Extra st,:,;rk rorra~. Sa<!-el av mo
torcykeltyp. Lyxutforande. Riktpns 795:-. 

Kommande nyhet' 

SCOOTER S 55 "Lillbilen fö.r tva" 
r--------i 
I Morgondagens problem redan löst I 

Motorscooter i lättvikts klass 
I~, . I 
I I 
I . I 
I I 
I I 
I I 
I Starlett I 

förenar scooterkomfort med motorcykelns 

I 
goda vägegenskaper. Licensbyggd Villiers I 
blockmotor. Maxhastighet c:a 70 ·km/ tim. 
Körkortsålder 16 år. Riktpris 1.260:-. 

l
Lägsta skatt och försäkring. Ett verkligt I 
"dröm"-fortskaffningsmedel, ---------

Begär prospekt och vi hänvisar till närmaste 
dterförsäljare. 
ORIGINAL RESERVDELAR OCH TILLBEHöR. 

Generalagen* .... 

INGENIÖRSFIRMAN VOLTA 
Sveavägen 108 STOCKHOLM Tel. 8111 26 
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Jag är hopplöst 
förälskad .... 
l min MAICO-MOBIL och har redan 
kört 2.000 mil. Man kör lika fort som 
med en vanlig motorcykel. och bräns
leförbrukningen är mycket låg. Man 
kan köra långa sträckor utan att bli 
trött, för MArCO-MOBILEN är hur 
bekväm som helst, och man kan göra 
det i finkostymen utan någon risk att 
bli smutsig. 

- Varje morgon njuter jag av att 
se, hur elegant och stilfull min 
MAICO-MOBIL är, 

K OM F ORT MED KOMFORT 
- åk Maico-Mobll! 

Generalagent: 

Nordiska Moior AB 
Malgomajv ... Johanneshov. 

Tel. Sthlm 19 70 10. 

.EL.-~IOTORER , 
ASEA och ELEKTROMEKANO fabr. 
Uppgiv storl. Sllgspindlar, -klingor , 
kilremskivor, kilremmar, remsklv.or, 
drivremmar, transportremmar, remvax, 
remiIls, vattenpumpar, el.-stängseI, el. 
täljstenskaminer. . 

Sommarens flyg I 

HAWKER HUNTER 
Flygplanet, som har världsrekord med 
1171 km i timmen, drivs med Jetex 
J etmaster och nu inköps till 

S venska Flygvapne t 
Modellbyggsats Kr. 19: 50 
Högeffektstub Kr. 5: 90 -.-

LAVOCHKIN LA 17. Ryskt jaktplan I en 
förnämlig byggsats med IMP-drivning. 
Spv. 950 mm. Lämpliga motorer 0,5-1,5 cc. 

Pris Kr. 22.50 

SAnRE F. 86 E. Jaktplanet som användes 
av engelska, amerikanska och kanadensiska 
flygvapnet kan du köra själv med IMP 
drivning. Spv. 840 mm ... . . Pris Kr. 22.50 

MINlBUSTER. Team racer -hv bästa eng
elska fabrikat. Spv. 480 mm. Lämpliga 
motorer 1-2,5 cc ........... Pris Kr. 16.-

SKY SCOOTER. Friflyktsmodell, även 
lämplig för radiokontroll. Spv. 120 mm. 
Motorer 1-1,5 cc ..... . ..... Pris Kr. 25.-

Kosm.os Bygglåda 
Aerodynam.ik 
Med inledning I flygkonstens fysik och 
vägledning till 35 praktiSka försök av 
Wilhelm Fröhlich. 12 sidor, 22 bilder. 
Bygglllda med tysk arbetsbok. 

Pris Kr. 48:-

30 TEKNIK för ALLA 90/71954 

P il denna avdelning besvara. kostnads· 
fritt tekniska trAgor av allmänt intreeae. 
Om svar däremot ön8kas I brev nttagee 
ett arvode av l krona. Likvid torde in
lIända8 pil P08tglrokonte 1.5 79 92. 

Fråga : Kan Ni möjligen ge nllgot tips var 
man ska kunna erhlllla ett kopplingsschema 
över RCA radioapparat typ 7 Y 29? Bäs'!8 2. 

Svar: RCA representeras av ElektronIkbo
laget, Barnängsgatan 30, Stockholm SÖ. RCA
mottagare säljs emellertid Inte I Sverige, och 
därför finns nllgot schema säkerligen inte att 
fil Inom landet. Snabhast gllr det att rita av 
hur mottagaren är kopplad och rekonstruera 
schemat pil det viset. 

Fråga: I nummer 15 1943 stAr det att det 
gllr att trlmma en A.B.G. hjälpmotor. Hur 
ska man dll göra? JlJotorlntresserad. 

Svar: A.B.G. hjälpmotor, vilken är en vanlig 
tvlltaktsmotor pil 48 cc, kan givetvis trimmas 
upp genom exempelvis polering av cylinder
topp och samtliga gaskanaler. Som mopedmo
tor är dess effekt begränsad till 0,8 hk enligt 
gällande förordningar. 

Fråga: 1) Vad ska det vara för värde pil 
volymkontrollen till slutröret I den I Tf A nr 
19 1947 beskrivna kortvllgsmottagaren? 2) 
Vilket värde ska potentIometern pil första rö
ret ha I ovannämnda mottagare? 3) Kan jag 
i övrigt bygga den efter schemat när jag ska 
använda mottagaren vid nätdrift ? 

Prenumerant . 
Svar: 1) 500 kohm är ett lämpligt värde. 2) 

Man kan använda det värde som stAr I sche
mat, nämligen 0,1 Mohm. 3) Ja, det framgllr 
av beskrivningen att man kan ansluta en lik
riktare. Man använder dll rören 6K7 och 6V6. 

Fråga: l) Var finns stAl rör heldragna med 
innerdiameter 50 mm att köpa? 2) Vem säl
jer kolvar till 125 cc fyrtaktare? 3) Fyrkants
rnateriai och rör av lättmetall? 4) Finns det 
nllgon plast som kan gjutas eller formas utan 
press? 5) Kommer TiA att Införa en beskriv
ning pil en 5-växlad mc-lllda? 6) Vem tillver
kar natriumkylda avgasventiler, ventilfjädrar 

av hllrnll18typ, kamdrev för överliggande kam 
samt vinkeldrev pa8sande 125 cc fyrtakt? 

. V-motor • . 
Svar: 1) See fabriker , Sandviken. 2) Tilönset 

& Co, Stockholm. 3) Svenska Metallverken, 
Västerlls. 4) I Tf A u tannonserar olika firmor 
gjutbara plaster. 5) Icke för närvarande. 6) 
Hör efter hos de större mc-grossisterna, vilka 
för en del av de artiklar NI räknat upp. 

Fråga: 1) Kommer pil de 8venska TT-ba
norna att Införas en klass under 75 cc? 2) 
Vilken är mlnlmillldern for att fil tävlings-
licens för TT? Ducatt Cucclolo. 

Svar: 1) Icke för närvarande. 2) 18 llr. 

Fråga : Hur mycket kostar det att trimma 
en A-30 (Morris) motor efter Mannerstedts 
beskrivning i Tf A ? 2) Är det lämpligt att 
köra A·30 (Morris) motorn pä bentyl, när man 
kört den 500 mil pä bensin? 3) Är det skad
ligt att köra Morris (med nya motorn) 
ca 70-75 km/tim. 10 mil I ett sträck? 4) Hur 
ska man trimma en HVA 118 cc 1946 och hur 
mycket kostar det? 100 knutar. 

Svar: l) 300-1500 kr beroende pil trim· 
nlngsgrad och hur mycket arbete man själv 
utför. 2) Gllr utmärkt men hela bränslesyste
met mllste först rengöras frlln hartsämnen. 3) 
Är motorn bara Inkörd är det Inte skadligt. 
4) Trimnlngslltgärderna bestAr I att kompres
sionen ökas genom hyvling av topplocket; ka
naler, portar och vevhusdetaljer poleras, hllr
dare stift Isättes, ev. ny förgasare. Kostnaden 
beror pil hur mycket NI själv gör av arbetet 
men bör ligga mellan 100-300 kr. 

Fråga: Kan man bygga en FM-tlllsats och 
UK-tillsats och ansluta- dessa till en vanlig 
rundradiomottagare? Har Tf A haft sIldana 
schemor Införda tidigare eller kan man I an
slutning till artikeln I 1/54 snart förvänta Bä-
dana? K-n. 

Svar: Ja, man kan bygga en FM-tlllsats. 
Byggsats och ritning till en sIldan kommer att 
finnas hos ELFA radio, Holländargatan 9A, 
Stockholm. Det är möjligt att det kommer en 
beskrivning I TfA. 

Fråga: Kan Ni säga mig var jag kan köpa 
en ritning till en propellerdriven cykelbllt? 
2) Hur mycket kostar densamma? 3) Hur 
mycket kostar det ungefär att bygga en sä-
dan? L. I. O. 

Svar: 1) Ja, hos TiA. 2) 35 kr. 3) Det b~or 
pil hur mycket av arbetet som man själv ut
för. 

TfA:s HOBBYTJÄNST presenterar 
Sommarens nya kvalitetsmotor 

D-A-MOTORN 
en tvlltakts kompressionständningsmotor, höjd: 75 mm, 
bredd: 52 mm, längd: 80 mm. 
Motorns huvuddelar: vevhus, lagerhus, vevstake, topp
lock och medbringarskiva I speciell pressgjuten alumi
niumlegering, kolvhult och vevaxel i härdat stAl, cylin-· 
der och kolv I gjutjärn. Högsta lovord I engelsk och 
amerikansk fackpress. 
Läs testningen I Tf A nr 15! 
En kraftig, lättskött och ekonomisk motor för flyg och · 
bAt. 

Slagvolym 2.5 cc 
Cylinder diameter 14 mm 
Slaglängd ........ 16 mm 
VU,t .............. 165 gr 

Effekt ............ 0.19 kb 
Varvtal ...... . . .. 9500 r Im 

P ris kr 66:-

Aterförsä ljare erhålla rabatt. . Ensamförsäljare för Sverige 

TfA:s HOBBYT JÄ ST 
Olofsgatan 7 Stockholm 



• 

TfA:s TANKENÖTTER. 

En fartygslängd 
Ett fartyg passerade med 14 knops 

hastighet ett sjömärke på 20 sekunder. 
Hur långt var fartyget? En knop = 
1 852 meter per timme. 

Luffarschack 
Två luffare, A och B, spelade schack 

om knappar. Den som vann första par
tiet, fick en knapp av förloraren, den 
som vann andra fick två knappar osv. 
Oavgjort parti räknades inte. A vann 
tredje partiet och hade efter fyra par
tier vunnit två knappar. Hur gick det 
för honom i de andra partierna? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 13 av Tf A. 

Släkt 
Lasse och Hugo ä r kusiner. 

Släckt 
Vattnets hastighet var 60 km/tiOl eller 

1000 m/min eller 162/3 m/sek. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr IS : Folke Kindberg, Västerga

tan 23 B, Skönsberg (10 kr) och Ragnhlld 
Andersson, Södra Vägen 17, Kalmar (kvar
talspren.). 

Tankenötter nr IS: Clas I van östberg, Sun
nerdahlsvägen 6, Bromma och Björn Charle
vilIe, Ängskärsvägen 7, Stockholm ö . 

Korsord 16. 

VÅGRÄTT. 
1) Dess form är ' rund. 5) 

Rhenstad i Schweiz. 8) 1 a. 9) 
Färdigt. 10) Känna intuitivt. 
11) AutomatIsk värmereglera
r e. 13) Mellanrummen mellan 
ett ämnes minsta smädelar. 
15) Dä fanns det gott om Is. 
16) Har inte haft nägon vidare 
säsong i sommar. 18) Kikare. 
20) Nägonting utanför det 
vanliga. 22) Pulvriserat mate
rial , sammanpressat i formar. 
23) Kvä de i sorg. 24) Utför le
geringar. 

I,ODRÄTT. 
1) Dela. 2) Skryta. 3) Är 

absoluta, legala eller interna
tioReIla. 4) Förlöjligande 
framställningssätt. 5) Sker l 
llgn. 6) Har SverIges första 
r eaktor nyss gjort. 7) Bredd
grad. 12) Upptagande av syre 
i en kemIsk förening. 13) 
Apparat för uppdragandet av 
cirklar. 14) J ä rnvägsbyggare. 
17) Pulver mot värk. 18) Tre 
sädana blir 333. 19) Utdöms. 
21) Trikloretylen. 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 16 
r esp. Tankenötter nr 16 och insänd dem "inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pä 
10 kr och ett pä en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 13. 

VÅGRÄTT: 
1) Hjul. 5) Väft. 8) Vask. 9) Grin. 10) Tväl. 

U) Ode. 12) Ute. 13) Tolk. 16) Esso. 18) Ru
tin. Baka. 21) Stöt. 24) Obs. 25) Sky. 26) 
Nabb. 28) Inne. 29) Bord. 30) Aber. 31) Adla. 

LODRÄTT: 
1) Huggt. 2) Uviol. 3) Landkrabbor. 4) Åka. 

5) Vattenskida. 6) Ärves. 7) Talgo. 14) Osa. 
15) Sto. 17) Spö. 19) Bunta. 20) Kobbe. 22) 
Tyngd. 23) ·Treva. 27) Idt'J. 



E 
MOTOR-OIL 

S-falt förädlad 
olja, som ger driHsåker och ekonomisk körning 

FAKTA OM ENERGOL: 

1 LÅNGT DRIVEN DESTILLATION 
Den svarta bergoljan, som pumpas från 
källor i Mellersta östern, transporteras 
vidare till raffinaderierna. Genom destil
lation uttages den bästa fraktionen ca 
5 '/, av bergoljan, som användes som ut
gångsmaterial för framställning av BP 
Energol. 

2 BORTTAGNING AV ASFALT 
Med hjälp av flytande propan under högt 
tryck kan asfalt borttagas ur destilla
tet. Genom att varje spår av asfalt bort
tages, förbättras smörjningsförmAgan 
och ger BP Energol dess kända "Extra 
Oiliness", vilket gör motorns gäng mjuk 
och behaglig. 

3 STABILISERING 
Det tredje steget i förädlingen är att be
handla den asfaltfria oljan med utvalda 
lösningsmedel för att den skall ge ett 
absolut minimum av lack- och hartsbild
ning. Denna stabilisering ger full garan
ti mot hängande ventiler och beckande 
kolvringar. Denna stabilisering innebär, 
att Eder bil fAr det yppersta av varje 
droppe BP Energol. 

It AVVAXNING 
För att oljan skall flyta lätt, speciellt 
vid lAga temperaturer, kyles den ner till 
långt under O· e, under närvaro av lös
ningsmedel, varefter de vaxkristaller, 
SOUl försämra oljans stelningspunkt, fil
treras bort. Lättflytande BP Energol till
försäkrar Eder fullgod smörjning redan 
vid starten; ger Eder lätt start vid olika 
väderlek och ger reducerat motorslitage. 

S BEHANDLING MED AKTIVERAD 
BLEKJORD 
I den femte och slutliga raffineringen 
upphettas oljan och omröres kraftigt 
tillsammans med aktiverad blekjord. Det 
är denna process, som ger BP Energol 
dess enastående förmåga att motverka 
koksbildning, även när motorn får ar
beta under full belastning. 
Slutligen blandas oljan till rätt viskosi
tet. Additive tillsättes för att hålla mo
torn ren och skydda dess arbetande de
lar såväl under körning som stillestånd, 
antingen motorn är varm eller kall. 

S-falt förädlad betyder, att 
BP Energol är det bästa, 
som naturen och vetenska
pen kan åstadkomma. 

SVENSKA BP 
DLJEAKTIEBOLAG 

TRYCKERlAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKIIOLM 1954 


